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Patvirtino Lietuvai padaryta smurtą.
Vilniaus klausimą laiko baigtu
Bet lietuviai neatsižadės 

Vilniaus!.
PARYŽIUS. X. 27. (Elta). 

Ambasadorių konferencija, ap
svarsčiusi lenkų prašymą ryšy 
su Lietuvos SSSR. sutartimi 
pakartoti savo nutarimą apie 
priklausomybę Vilniaus Lenki
jai, savo š- m. spalių mėn. 20 
d. posėdy padarė tokį užproto
koluota nutarimą: *. *■

“Ambasadorių konferencija 
neranda reikalo iš naujo atida
ryti diskusijas, kurios galuti
nai pabaigtos jos nutarimu iš 
kovo penkioliktos dienos”.

Prierašas: Čia minimas kovo 
15 d. untarimas yra ambasa
dorių konferencijos nutarimas 
iš 1923 m. kovo 15 d. kuriuo 
kalbamoji konferencija nustatė 
Lenkijos rytų sienas ir viena
šališkai, neatsiklausdama Lie
tuvos, ligi to laiko buvusią de
markacijos liniją tarp Lietuvos 
ir Lenkijos pripažino esant sie
na tarp tų dviejų valstybių, 
šio sprendimo Lietuvos vyriau
sybė nepripažino ir nepripažį
sta nei teisėtu, nei sau priva
lomu.

Esamomis žiniomis, musų už
sienių reikalų ministerija nėra 
gavusi iš ambasadorių konfe
rencijos jokio oficialaus prane
šimo apie viršminėtąjį nutari
mą.

Lenkija grasina pagrobti 
Lietuva ir Latvija.

VARŠUVA, X. 26. (Elta). 
“Czas” straipsny del lenkų no
tos Sovietams Lietuvos ir SS. 
SR. sutarties klausimu pažymi, 
kad Sovietų vyriausybė turė
sianti atsakyti į tą notą oficia
liai, nors iki šiol esą ji užim
anti labai apsukrią poziciją. 
Laikraštis primena Sovietų at
stovo Voikovo ir “Pravdos” pa
aiškinimus ir konstatuoja, kad 
jie nesutinką su lietuvių pre.- 
miero Sleževičiaus interpreta
vimu. Ir jei Tautų sąjunga Lie
tuvos-Sovietų Rusijos sutartį į- 
registruosianti, tai tuo pačiu 
pripažinsianti tą interpretavi
mą teisingu. Tada visas ginčas 
nustotų reikšmės ir čičerinas 
atsakytų, kad SSSR. Rygos su
tarties ne anuliavusi ir lietu
vių interpretacija klaidinga. 
Bet, pasak “Czas”, čičerinas to 
nepadarysiąs ir išsisuksiąs nuo 
tiesioginio atsakymo, nes SSS. 
R. rupi palaikyti atdarą langelį 
į ginčą del Vilniaus įsikišti.

“Czas” numato, kad tą gin
čą laimėsianti Lenkija, ir pri
mena ambasadorių Konferenci
jos sprendimą, pabrėždamas, 
kad Lietuvai gręsiąs dar kitas 
politinis nusivylimas Vilniau 
klausimu. Būtent, vokiečių pa
siūlymas visos Lietuvos su Lie
poja (?) Lenkijai už atidavi
mą Klaipėdos ir Pamarės kori-

doriaus Vokietijai. (Thielman- 
no straipsnis “Deutsche Milli- 
tarkorrespondenz”).

Todėl lietuvių diplomdtija e- 
są turinti pagalvoti, kokiomis 
sąlylgomis vedanti “pašėlusį 
darbą”. Bandoma, esą grasinti 
Lenkijai Rusija, kuri dar ilgą 
laiką niekam negalinti paskelb
ti karo, o “pamyšusi neapy
kanta diplomatija” nesupran
tanti, kad Vokietija kiekvieną 
momentą pasiruošus susitaikin- 

fti su Lenkija Lietuvos kaina. 
! “Czas” mano, kad tokiose są
lygose Rusija pasitikėti, jeigu 
ji net galėtų ausaugoti lietuvių 
interesus, nesąs realus daly
kas.

Norėjo pavogti teismo 
dokumentus, i

Sulaikytas ateitininkų veikėjas 
teologas p. Kizevičius. Įtartinas 

raktas.
KAUNAS, spalio 22 d. apie 

10 vai. vakaro policija rado iš
laužtas antros ir trečios Taikos 
teismo bylų sandėlių duris. 
Tuojau imtasi ieškoti kaltinin
ko. Čia pat sodnely, ties paštu, 
koks tai pilietis, policijai prie 
sodnelio besiartinant, pakilo 
nuo suolelio ir pasileido bėgti.

Policija žodžiu davusi ženk
lą sustoti, bet pil. dar greičiau 
pradėjo bėgti, peršoko per sod
nelio tvorelę, norėdamas mato
mai pasislėpti.

Policijos viršininkas tada iš
sitraukęs revolverį ir prigrasi
nęs šauti, kas bėglį sulaikė.

Sulaikytasis pristatyta kri- 
minalinėn policijon. Pasirodė— 
esąs garsus ateitininkų veikė
jas, šiemet baigęs Teologijos 
filosofijos fakultetą ir dabar 
mokytojan’ąs Virbaly pil. Ki- 
zevičius. Pas jį rastas įtarti
nas raktas (visraktis?). Veda
ma tolimesnė kvota. P. Kizevi- 
čius laikosi labai įtartinai.

Įdomus supuolimas: šiandien 
kaip tik Taikos Teisme eina 8 
“Ryto” bylos. Ar nebus tai pa
stangos tas bylas išgrobti? 
Lauksime, kol tardymas tą iš
aiškins.

Žmonių užmcšysteš 
didėja.

WASHINGTONAS. — Bė
gyje pereitų 20 metų, automo
biliai Amerikoje užmušė 155,- 
000 žmonių, tai yra daugiau 
žmonių užmušta, negu Ameri
kos kareivių žuvo didžioje 
Europos karėje. Taipgi yra 
pastebima, kad tokios užmu- 
šystės kas metas didėja. Ma
noma, kad bėgyje sekančių 20 
metų jos pasidės iki 440,000. 
Tas parodo, kad Amerikos 
žmonės kas metas žūsta nuo 
visokių nelaimių daugiau negu 
karui siaučiant.

Zulus karalius vedė 
40 pačių.

JOHANNESBURG. — Solo
mon ka Dinizulu, Zulus kara
lius apsivedė 40 pačių*. Ši pa
skutinioji jo pati jis sako bu- 
sinti paskutinė, nes jis ją la
bai mylįs ir daugiau pačių jau 
nevešias, i Vestuvės buvo nepa 
prastai išklmingos- Zulus val
stybėlė randasi Afrikoje, kuri 
yra po Anglijos valdžia. t

Vyskupas su mergina 
bulę grajina.

SACRAMENTO, Cal. — Iš 
Londono, Anglijos atvykęs 
vyskupas Edward Foley Win
nington Ingram, ėjo grajiti 
bolę su pagarsėjusia tennis 
sporte mergina Wills. Bet mi
nėta mergina vyskupą apgra- 
jino.

Audra sugriovė mokyklą.
LA PLATA, Md. — Kilusi 

audra šioje apielinkėje padarė 
didelius nuostolius. Jai siau
čiant buvo sugriauta mokykla, 
kuriai griūnant 13 vaikų už
mušta ir apie 20 sužeista. Ne
laimei ištikus vaikų tėvai su
bėgo prie mokyklos griuvėsių 
gelbėti savo nelaiminguosius 
vaikučius.

Kunigas nižude moterį 
ir 4 kūdikius.

SO. TORRINGTON, Wyo— 
Vietinės baptistų bažnyčios 
kunigas J. B. Mimort bemie
gant nušovė savo moterį ir ke- 
turius kūdikius, kurių amžius 
nuo 4 ikji 15 metų ir pats save 
nusišovė. Delko ši baisi žmog
žudystė papildyta negalima su
prasti. Šis kunigas save visuo
met statėsi dievotu žmogumi ir 
skelbė savo parapijonams Kri
staus mokslą.

Žydų skaičius New 
Yorke.

New YORKAS- — Israel 
Chipkins, žydų apšvietos asso- 
ciacijos direktorius paskelbė 
skaitlines, kad New Yorko 
mieste randasi <1,750,000 Žy
dų, arba iš trijų žmonių vienas 
žydas. Abelnas gyventojų skai
čius New Yorke mieste šių 
metų pradžioje buvo 5,924,000.

Ratifikavo sutartį.
KAUNAS. Elta. Lapkričio 5 

d. 1926 m. Šiąnakt Seimas ra
tifikavo Lietuvos-Rusijos ne
puolimo sutartį. Balsavimo iš
davos: 45 už, 24 prieš- Opozi
cija balsavo prieš. Lenkai susi
laikė.

Lietuvos Pasiuntinybė 
Amerikai.

Baisi kūdikių padėtis 
Rusijoj.

PROVIDENCE. — Važinė
jęs po Europos valstybes 
William W. Patterson papasa
koja nepaprastų reginių kokius 
jis matė. Jis sako, kad nei 
vienoje Europos valstybėje ne
siranda tiek daug kūdikių, ku
rie neturi tėvu nei namu kiek 
jų randasi Rusijoje- Jis sako, 
kad vienoje Maskvoje gatvėse 
kaip šuniukai gyvena 200,000 
vaikų našlaičių, kurie neturi 
nei kuom apsirengti nei ką pa
valgyti. Nuo bado besigindami 
tie vaikučiai dažniausiai papil
dą vagystes bei užpuldinėjimus 
žmonių. Taipgi Rusijoje esąs 
nustatytas Amerikos dolerio 
kursas, kur už dolerį duoda 190 
kapeikų. Jeigu kuris norėda
mas gauti dolerį duoda kelias 
kapeikas daugiau, tai tas bu
na baudžiamas kalėjimu.

Taipgi jis sako, kad Angli
jos angliakasių streikas sude- 
moralizavo visą vakarinę Eu
ropą. Delei anglių stokos, trau
kiniai ir garlaiviai suvėluoja ir 
abelna komunikacija suparali- 
žiuota.

Dovanojo grabą.
TOKIO. — Trys vyrai atė

jo atsinešdami grabą palei mi- 
nisterio pirmininko Wakatsuki 
ramus ir norėjo į juos įeiti- 
Negalėdami vidun įeiti, grabą 
padėjo palei duris ir nueidami 
pasakė, kad tas grabas tai do
vana ministeriui pirmininkui.

Atidarius grabą jame rasta 
trys durklai, kurie senobinių 
japonų papročiu reiškia hara- 
kiri, nusižudyti persiduriant 
pilvą. Tuoj grabą atnešusieji 
asmenys buvo areštuoti ir pa
sirodė, kad jie yra reakcininkų 
organizacijos nariai.

1,822,5 0 bedarbių 
Rusijoj.

MASKVA. Sovietų unijos 
prezidentas Tomskis paskelbė, 
kad 1,822,500 tos unijos narių 
esą be darbo. Sakoma iš jų 
tarpo daugelis randasi tokių, 
kurie randasi vargingoje gyve
nimo padėtyje ir be valdžios 
pagelbos tiesiog gyventi nega
li.

Atrado potašiaus 
slogsnius.

MASKVA. — Rusijos che- 
mikaliniai ekspertai paskelbė, 
kad greitu laiku Vokietijos ir 
Franci jos potašiaus monopolis 
turės žlugti, nes Solikamsko 
apielinkėje Uralo kalnuose ta
po atrasta potašiaus dirva, ku
rioje manoma randasi pota
šiaus nemažiau kaip 600 mili
jonų tonų-

Anglijoj baigėsi streikas
LONDONAS. — Nuo senai 

besitęsias angliakasių streikas, 
kuris sudemoralizavo industri
ją ir kuris kainavo apie $1,- 
500,000,000 baigėsi su visais 
svarbiausiais darbininkų reika
lavimais pralaimėjus-

Darbininkų su kompanijoms 
sutaikyme tarpininkavo val
džia. Buvo leistas darbininkam 
balsavimas ir 432,000 balsų 
prieš 352,000 balsų nutarė val
džios pasiūlymą priimti ir 
streiką baigti. Reiškia darbi
ninkų ilga kova baigėsi be pa
sekmių, v

Lietuviškas “sultonas” 
nubaustas,

NEW YORK, lapkričio 11 d. 
— Šiandie ryte buvo teismas 
lietuvio “sultono” Klimo, kuris 
kaltinamas už daug patystę. 
Klimas teisme aiškinosi, kad 
jis vedęs tik tris pačias ir 
tik iš vienos Puidokienės iš
viliojęs, o iš Buločiutės ir 
Marcinkoniutės pinigų negavęs. 
Prisaikintųjų suolas po 30 mi- 
nutų svarstymo Klimą atrado 
kaltu ir teisėjas Moscowitz pa
skyrė Klimui bausmę atsėdėti 
penkerius metus Atlanta kalė
jime-

Mobilizacija Turkijoj.
LONDONAS. — Nors Itali

jos valdžia neva stengiasi su
daryti pirklybos sutartį su 
Turkija, bet Turkijos valdžia 
permato, kad tuo pačiu sykiu 
Italija daro prisirengimus pul
ti kai kurias Turkijos teritori
jas. Tokiu budu Turkija pa
skelbė mobilizacija, kad kar
tais nebūtų netikėtai užpulta.

Kitos telegramos iš Pary
žiaus praneša, kad ir Franci joj 
esąs kokis tai nepaprastas su
judimas ir sunkioji artilerija 
esanti siunčiama Italijos paru- 
bežin.

Tūlas laikas atgal, Franci j a 
buvo pasižadėjusi suteikti Ita
lijai mandatą Sirijoje, bet da
bartiniu laiku atsisakė. Mano
ma, kad Italija negaudama pri
vilegijų Sirijoj, darys puolimą 
Turkijos teritorijų arba griež
tai pasipriešins Franci jos nusi
statymui. Tas ir iššaukė mobi
lizaciją Turkijoje ir Franci jos 
gabenimą amunicijos Italijęs 
parubežin.

Meksikoj kyla revolicija
EL PASO, Tex. — Ateina iš 

Meksikos pranešimai, kad te
nai visuose kampuose pradeda 
plėtuotis revoliųcijinė banga. 
Romos dvasiški j a popiežiaus 
padrąsinta įvairiose vietose 
kursto žmones prie sukilimo ir 
tvarkos ardymo. Jiems dau
giausiai sekasi sukurstyti lau
kinius indi j onus ir kitus tam- 
sunus,. kurie paklausę Romos 
politikierių varde Kristaus ir 
bažnyčios eina žudyti žmones.

Nelaime angliakasykloje
MOUNDSVILLE, W. Va. — 

Glendale gazo anglių kompani
jos kasykloje eksplodavo ga- 
zas- Du angliakasiai žuvo ant 

vietos, keliatas sužeistų. Toje 
kasykloje dirba 300 kasėjų, bet 
nelaimės laiku tik keliatas bu
vo nusileidę po žeme.

Nauja sutartis.
ODESA. — Rusijos užsienių 

reikalų ministeris čičerinas ir 
Turkijos užsienių reikalų mi
nisteris Tewfik Rushdį Bey, 
kurie keliatas dienų kaip veda 
pasitarimus tarp tų dviejų val
stybių sudaryti naują sutartį, 
pradeda prieiti prie susitarimo 
ir sutarties darymo. Toki Ru
si j os-Turki jos sutartis ypač ne
patinka Italijai, kuri vis turi 
akį progai pasitaikius pulti kai- 
kurias Turkijos teritorijas.

Pensija gaspadinei.
ROMA. — Theodolinda Bau- 

fi, 65 metų senmergė, kuri prie 
Vatikano tarnauja nuo 1886 
metų kaipo gaspadinė, pasta
romis dienomis perkeliama į 
vienuolyną, kuriame būdama 
gaus popiežiaus pensiją. Sako
ma, jog ji esanti per sena at
likti savas pareigas, partaigi 
ją ir paliuosuoja nuo tarnys
tes-

Tveriasi mažąjy tautų 
sąjunga.

LONDONAS. — Nuo didžio
jo karo laikų Švedija, Norve
gija ir Danija turėjo susida
riusios draugingus ryšius. Da
bar kalbama jog prie jų žada 
prisidėti Holandija ir Belgija, 
tokiu budu sudarydamos ma
žųjų tautų sąjungą. Jų politika 
matomai bus Anglijos kriptin, 
partaigi Anglija tokiai sąjun
gai pritaria, mat ji mano, kad 
ta sąjunga bus nedrauginga 
Rusijai.

Pasmerkė karalienę.
CHICAGO, ILL. — Kada A- 

merikos didžiūnai klupščiuoja 
prieš Rumunijos karalienę, tai 
Chicagos komunistai jai atvy
kus į šį miestą pakėlė protes
tą. Jie paskleidė atspausdintus 
lapelius kuriuose sako: šalin su 
Rumunijos terorizmu ir jos ka
raliene, kurie laiko pavergę 
Bukoviną ir Besarabiją ir jų 
kalėjimuose 2,500 politinių ka
liniu kelia riaušias”.

Bet Chicagos miesto admini
stracija karalienę oficialiai 
priėmė ir jai įteikė miesto 
raktus. Prieg tam jos 5 dienų 
buveinei viename viešbuty pri
rengė net 27 kambarius.

Mirties bausmė Italijoj
ROMA. — Fašistų diktato

riaus Mussolini užsispyrimu 
Italijoje įvesta mirties bausmė 
tiems, kurie tik padarys kokius 
pasikėsinimus ant aukštųjų 
valdininkų gyvybės. Fašistų 
organizacija tokiam įstatymui 
pritaria, nes dabar turės tin
kamą progą atkeršyti savo 
priešams, nes už mažinusį 
jiems pasipriešinimą galės sa
vo priešą apkaltinti ir 
jį nužudyti. Popiežius, kuris 
ranka rankon eina su fašistais 
tokiam įstatymui irgi nepasi
priešino-



E.

A. L. T. Sandaros Reikalai. I
Mass. Samariečių Vajus!

Spalio 31 d. įvyko Sandaros 
1-mo Apskričio metinis susiva
žiavimas, kurkime padaryta se
kanti tarimai:

1- Skaitytas laiškas nuo 
riečių 2-ro Apskričio 
valstijoje, kurie savo
pareiškė, kad jau sumo- 
Ctntrui paskirtą i

$500. Laiškas tapo 
ir nutarta bendrai 

Sandariečiais varyti

rysite ?

Skurdo priežastys Lietuvoje
Klerikalams valdant Lietuvą, 

vieni buvo apkrauti sunkiausia 
našta/b kiti lėbavo ir nuo mo
kesčių buvo paliuosuoti. Pa

Conn. 
laiške 
kėjo 
sumą 
imtas 
Conn,
myn organizacijos darbą.

savo 
pri- 

. su

trupės maršrutas.
3. Nutarta rengti prakalbų 

maršrutas su dainomis ir ki
tokiais pamarginimais-

4. Nutarta su lapkričio 15 
dieną pradėti vajų naujų “San
darai” skaitytojų bei narių ga
vimui. Tokis vajus tęsis iki 
gruodžio 15 d.

Padaryta keliatas ir kitų 
svarbių tarimų, kurie pasilie
ka Apskričio žinioje vykdinti.

Naujoji Apskričio valdyba 
išrinkta sekanti:

M. Biekša, pirmininkas,
F. Zokas, vice-pirm.,
J- Lekys, Sekretorius,
J. Tribuliauskas, ižd., 
Atstovas i Centra v *

bauskas,
S. Joku-

Organizatoriai: O. 
kienė, A. Yuga, ir 
džiauskas.

Palubec-

APSKRIČIO VALDYBOS
POSĖDIS
9 d- Apskričio val- 
savo posėdį ir nu- 
imtis už vykdymo 

kurie pirmo-

SUJUSKITE ABELNAI VISOS 
KUOPOS

Kada Mass- Sandariečiai 
smarkiai žengia pirmyn, 
kolonijų ir abelnai visos 
daros kuopos nepr 
Imkimės visi už bendro 
ir padarykime geenralį 
visoje Amerikoje.

Sandariečiai savo darbais vi
suomenėje turi įtekmės ir pa
ramos. Sandariečiai energingai 
stovėjo, kad Lietuvoje butų iš
rinkta pažangiųjų žmonių val
džia ir ji tapo išrinkta. Pasidė- 
kavojant naujos valdžios išrin
kimu, Lietuvoje tapo panaikin
tas karo stovis, panaikinti 
spaudos žodžio bei susirinkimų 
varžymo įstatymai. Paliuosuota 
iš kalėjimų daug jaunų vyrų, 
kurie klerikališkos reakcijos 
ten buvo uždaryti. Naujoji val
džia sumažino valstybines išlai
das, kur kas metas sutaupo 
valstybės pinigų virš milijonas 
litų. Tai dideli žingsniai pada
ryti Lietuvos gerovei.

Pasidėkavojant 
ir kitų pažangių žmonių 
bams, Lietuvoje piliečiai 
naudojasi demokratine 
laisve. Tad dėkime pastangas, 
kad ta demokratinė laisvė ir 
tvarka butų įgyvendinta kono- 
tvirčiausiai. Turime visi vienu 
žodžiu pasakyti, kad gana Lie
tuvai vergauti, atgavome lais
ve ir jaja privalome naudotis.

Negana, kad jie gauna 
negana, kad 

•dideles įeigas už 
patarnavi- 

bet sykiu valdo didelius 
plotus ir dar jokių mo- 
nemoka.

taip, 
kitų

avalo sėdėti, 
darbo 
va j ų

Sandariečių 
dar- 
jau 

šalies

Lapkričio 
dyba laikė 
tarė urnai 
minėtų nutarimų,
j e darbams vietoje stovi. De
dama pastangos koveikiausiai 
sudaryti teatralę trupę, kuri 
pervažiuos Mass, valstijoj lie
tuvių kolonijas.

Nutarta pradėti
maršrutas su lapkričio 21 
Taipgi pasidalino darbais ir 
tus nutarimus vykdinti.

CHICAGIEČIŲ AUKOS ALTS.
REIKALAMS

prakalbų 
d. 

ki-

Aukavo po $5.00: Adv. St. 
Kodis, Dr- A. Juška ir P. Ga- 
siunas: po $3: P. Petraitienė, 
M. Vaidyla ir Jul. Švitra; po 
$2.00: Poni Ferantienė V. Kat- 
keviče ir A. Simaviče; po $1: 
F. Šatkauskas, p- Kazanaus-

n i gus. 
iš valdžios algas; 
jie gauna 
religinius žmonėms 
mus, 
žemės 
kesčių c. I

štai 
kun- ! 
žemės. Jis už 19Ž3 ir 1924 me
tus turėjo valstybei sumokėti 
500 litų. Gi kada Kauno poli
cijos nuovados viršininko par- 
dėjėjas nusiuntė reikalavimą 
mokesčiu, tai tas klebonas vie- C f

ton užsimokėti štai ką jis už
giedojo Inspektoriui:

Pridėdamas I nuovados Vir
šininko padėjėjo raštą iš 28 
28. V. š. m. 571 Nr. turiu gar
bės p. Inspektoriui patiekti 
nusiskundimą, kad šitoks raš
tas yra visai neleistinas, nes 
1, kas drįsta bažnyčios turtus 
parduoti ar pirkti be bažnyčios 
leidimo, užsitraukia ekskomuni- 
katą, 2, Mano betarpė vyriau
sybė yra žemaičių Vyskupijos 
kurija ir tiktai per ją mane 
galima traukti tieson. 3, Toks 
raštas ir grūmojimas virtęs 
faktu užgautų tikėjimo jaus
mus- Visais laikais visuose 
kraštuose visų tikybų kunigai, 
yra aukščiau statomi už poli
cijos organus.

Tiek del budo mokesčių rei
kalavimo.

Dar drįsčiau ponui Inspekto
riui refleksiją padaryti del 
ties mokesčių reikalavimo, 
kiu įstatymu ?Juk Lietuvos 
spublikos nei konstitucijoj, 
įsakymuose aiškiai paskelbta 
nėra. Priešingai, katalikų baž
nyčia — draugija pripažinta 
pilnateise organizacija, turinti 
savo tikslus ir juos galinti 
pilnai be jokių varžymų vyk
dyti. Gi bent Seredžiaus baž-

Seredžiaus klebonas 
šovis valdo 41 hektarą

nyčios žemė fundacijos aktu 
skiriama vien Dievo garbei 
amžinai palaikyti. Todėl ir 
visokie iš tos žemės mokesčiai 
negali būti kitam apverčiami, 
kaip tiktai Seredžiaus apylin
kės Dievo garbei palaikyti-

Butų didelė Dievo garbei 
skriauda imti iš tos bažnyčios 
labai menkų turtų ir duoti, vi
sokių kitų žemesnių (kun. šo- 
vio pabraukta) tikslų vykdy
mui. Yra principas kolizijoje 
teisių —■ žemesnis turi dides
niam nusileisti. Gi katalikų 
Bažnyčia yra didesnė už viso
kią valstybę: nes jos tikslas 
— amžinybė yra aukštesnis už 
valstybės žemiškus tikslus. 
Dėlto ir Seimas modikavo ne
aiškų pasakymą: “nuo visų že
mių imami mokesčiai, neišski
riant bažnytinių”, tuo budu, 
kad ta žemė kunigams liko į- 
skaityta algos sumon, kaipo 
valdininkams IX, X ir 1.1, ka
tegorijų, išmokamom.

Baigdamas šią ilgą skundą, 
inspekto- 
į ją do- 
Katalikų

tikiuosi, kad ponas 
rius teiksies atkreipti 
mės ir panorėsi ginti 
Bažyčinos teises.

Didelė pagarba.
Tamstos tarnas kunigas, 

šovys.

Klebonas. 
šis dūšių 

atidengia

3
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TĖVAŽUDYS.

vaidai. Šau
ni. namuose 
su žmona ir 
7 vai. vaka-

“TĖVO” KAZIMIERO MITIN
GAI ŠILALĖJE

di

pa- 
Ko- 
Re- 
nei

Seredžiaus
Kaip matome, 

nytojas aiškiai 
rikalų nusistatymą pasakyda
mas, kad jų akyse bažnyčia 
aukštesnė už visokią valstybę. 
Reiškią jiems nesvarbu, kas 
valstybę valdys: leituviai ar 
lenkai, bile tik bažnyčia bus 
panardinta turtuose, tai jiems 
gyvenimas visuomet bus geras. 
Gi ta Lietuvos liaudis, kuri 
parnešė ir dar tebeneša sunkią 
statybos naštą, lai ji vargsta ir 
moka mokesčius. Tai matotot 
kiek kunigijai apeina ir rupi 
šalies gyventojų vargai.

ga- 
kle-

Spalių 21 d. Kauno apygar
dos teismas sprendė Antano 
Mockaus bylą, kaltinamo tėvą 
nužudžius. Kaip teisme paaiš
kėjo, bylos aplinkybės tokios.

Veliuonos valsčiaus, Birbilų 
kaimo gyventojas Stasys Moc
kus blogai sugyveno su savo 
tėvu Kaziu ir jų namuose daž
nai kildavo dideli 
šio 19 dieną 1926 
liko sūnūs Stasys 
tėvas Kazys. Apie
ro kaimynė Tamošaitienė išgir
do kieme Kazio Mockaus skau
dų balsą, šaukiantį pagalbos. 
Tamošaitienė pasiuntė ’ savo 
posūnį Praną pažiūrėti, kas 
ten dedas- Tamošaitis atėjęs 
sutiko sūnų, einantį nuo kluo
no į gričią, veidas ir rubai jo 
buvo kruvini ;paklaustas atsakė 
su tėvu susimušęs ir kad tė
vas, jį sumušęs, pabėgęs į 
kaimą, tuo tarpu sūnūs jau 
buvo užmušęs tėvą ir paslėpęs 
šiauduose, gi nakčia paėmė jo 
lavoną nunešė ir įmetė Nemu
nan. Kaimo gyventojai po ko
kio mėnesio pastebėję Kazio 
Mockaus žuvimą pranešė poli
cijai, kuri tuojau atvykus pa
klausė sunaus, kur yra jo tė
vas. Sūnūs išsigandęs pasakė, 
jog jis užmušęs tėvą ir lavoną 
įmetęs Nemunan po ledu. Tar
dant Stasys Mockus, o ir jo 
žmona patvirtino, kad kai su
naus žmona buvusi išsirengusi 
nuoga praustis, 
dėjęs ją mušti, 
puolęs tėvą ir 
griūdamas pats
po to jau jis, bijodamas polici
jos, lavoną įkišęs po ledu Ne
munan. Velionies lavonas buvo 
rastas tik pavasarį, ledams 
jus, išmestas iš Nemuno.

Teisme Stasys Mockus 
damas apkaltas retežiais, 
tomai, sąžinei griaužiant
balsu verkti ir prisipažino tė
vą tik stumęs, o visai nenorė
jęs užmušti.

Apygardos teismas pasigailė
jo Stasio Mockaus ir suminkš
tinęs bausmę paskyrė tik pen
kiolika metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

Šilalėj (Tauragės apskr.) 
spalių 2-6 d. buvo misijos, ku
riose dalyvavo tėvas Kazimie- 
ras-kapucinas. Misionierius sa
vo pamokslus pavertė mitingu, 
sakydamas be kita ko “Jus vi
si, kurie laike Seimo rinkimų 
atidavėt savo balsus už bedie
vių valdžią, užsitraukėt 
džiausiąs nuodėmės ir už
degsite pragare, nes tik per 
jus, valstiečių liaud. ir soc. de
mokratų priviso, kaip miškuo
se šungrybių. Visi jie bedieviai 
ir dėlto Lietuvos valdyti nega
li, o tik reikalus gali turėti su 
pailgveidėms baltasnukėms. 
Nors jie ir stengiasi 
jog esą katalikai, k. 
met. Šiauliuose laike 
jų vienas ponas,
Šaulių bažnyčią, ar paliko ka
taliku? Vėliau Klaipėdoje ap
lankęs liuteronų bažnyčią, ar 
jis tapo liuteronu? — Ne, ir 
taip pan. agitavo, žmonės tokiu 
“pamokslu” labai pasipiktino.

įrodyt, 
a. šiais 
parodos 

aplankęs

DEGTINĘ VARO.
Skaudvilė. Pastaruoju laiku 

šios apylinkės, ypač Girdiškės 
par. gyventojai, pradėjo ga
minti iš cukraus “samogon- 
ką”. Cukrus stačiai centneriais 
perkamas. Cukrinės 
ypač 
nori,

degtinės, 
turgaus dienomis, kiek 
gali gauti.

tai tėvas pra- 
tuomet sūnūs 
stumęs; tėvas 

užsimušęs, o

VAIDINOSI

Columbia
VAJUS JAU PRASIDĖJO..
Apskričio nutartasis vajus 

jau prasidėjo- Pirmutiniais šau
niai pasirodė sekanti So. Bos
tono Sandariečiai ir priduoda
mi naujus skaitytojus v • •ciai:

sekan-

K. J. Paulauskas
S. Jokubauskas

J. A. Palaima
V. Galubickas
A- Bendoraitis
A. Rasimavičius,

S. Kantautas
G. Kropi s,

9

2

B. Pečiulis
S. Mockus,
J. Tribuliauskas,
V- Barevičius,
B. Kontrimas,
V. Balčiūnas, 
Monteliečiai: 
J. Meduse

P. Kenutis, F. M- ir K J. Viso 
$35.50. Centran aukas pasiusti 
įgaliotas Julius Švitra.

Čia kaip matome, tai chica- 
giečiai pasirodė su gausiomis 
aukomis. Bet jie sako, jog tai 
neviskas. Mat jie turi energin
gą savo Apskričio valdybą, ku
ri daro pienus ir darbą varys 
pirmyn. Visai nėra jokios abe
jonės, jog chicagiečiai gali pa
sirodyti taip, jog nustebins vi
sus. Kaip jie išsijudins, tai su 
jais baikų nėra.

Lauksime ką pasakys Conn. 
New Yorko, New Jersey, Penn. 
Ohio, Mich. Ill. Wis. ir kitų 
valstijų Sandariečiai- Jie irgi 
neprivalo nuo šio vajaus atsi
likti ir jie dirbs, tai nėra nei 
kalbos. Nors šis vajus yra skel
biamas tik vieno apskričio, bet 
pageidaujama, kad 
rytų generaliu.

jis pasida-

Centro
Paulauskas,
Sekretorius.

3į

23
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3
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NAUJAUSI
REKORDAI

ŠIAME MENESY 
{DAINUOTI H

“Sandaros” metinės prenu
meratos kaina vieton buvusios 
$2.50 yra tik $2.00. Lietuvoje 
kaina pasilieka ta pati $3.00- 
Sandariečiai, praneškite apie 
tai savo draugams.

valsti j os 
su j uskite.kuopos

kad So. Bostoniečiai 
nesiklausę 
vietoje ir 
leisite jiems

atsistojo 
ją laiko, 
pirmeny- 
pasilikti ?

KITOS KOLONUOS 
SU JUSKITE!

Visos kitos Mass. 
Sandaros 
Matote, 
niekeno 
pirmoje 
Nejaugi
bėję stovėti ir joje 
Imkitės už darbo ir sobosto- 
niečiams iškirskite šp<5są atsis
todami jų priešakyje. Kurios

PITTSBURGH, PA.
Sandaros^ kuopų Sanryšis vi

su smarkumu rengiasi prie ki
to Jubiliejaus, tai Dr- J. Ba
sanavičiaus 50 metų sukaktu
vių, kai darbuojasi lietuviškoje 
dirvoje. Bus LMD. Svetainėje, 
Lap. 28 d. Nedėlios vakare. 
Dalyvaus visa eilė artistų, taip 
pat bus sulošta ir teatras “Vy
tautas Kalėjime”, vadovaujant 
Liet. Univ. studentui P- Dar
giu!. Taip pat P. Dargis tu
rės paskaitą apie dr. J. Basa
navičių. Paskiaus bus vakarie
nė, ką prirengs ALTS- 79 mo
terų kuopa, čia ir visi geri lie
tuviai turėtų dalyvauti kaipo 
pagerbimui musų tautos vete
rano Juozas Virbickas

>

3

3
3
3
3

iš ė-

bu- 
ma- 
ėmė

PUPKALNIS. (Veliuonos 
vai.) Pernai ir šiemet daug’ 
kas nusiskųsdavo esą vietinia
me šilely vaidinasi, t. y. vaik
ščioja baltos dvasios, kvatoja 
naktimis- Bailesnieji vakarais 
net bijodavo išeiti. Dabar pa
aiškėjo, kad tie “vaiduokliai” 
buvo tik jauni vyrukai, kurie 
mėgo tokiu budu visai nepado
riai pasielgti, pasityčioti.

VIKAS

I

I
3

16029-F

(Visi 10 colių po 75c.)
Įdainavo

Butėnas

Naujausios dainos
KALINTO DAINA .............. ......................... . . J.16044-F į! MANO GIMTINĖ ........... . . J. Butėnas

16046-F S MUZIKA-MUZIKA ...........
DAINUOK SESUTĖ .......

. O. Biežėnė
O.'- Biežčne

ir S.
ir S.

Čeriene.
Čerienč.

KADA NORIU VERKIU . . J. Butėnas16037-F ant ežerelio ............. . . J. Butėnas

> LAKŠTINGALĖLĖ .... . . J. Butėnas16038-F ;) AGUONĖLĖ ..................... . . J. Butėnas

16041-F MES BE VILNIAUS NENURIMSIM .
GIRTUOKLIO DAINA ..........................

. . .J.
. J.

Butėnas
Butėnas

16040-F (O KAI Aš PAS MOČIUTĘ BUVAU.. . . 
ĮEINA GARSAS NUO RUBEŽIAUS... .

. . J.
. . J.

Butėnas
Butėnas

16010-F

šuildauskas
Šuildauskas
J. Butėnas
J. Butėnas

16032-F

E-7025

12038-F

12045-F

16039-F

16049-F

fe 
fe 
fe 

fe 
fe 
fe 
fe 

fe

fe 
fe 
fe 
fe 
fe 
fe 
}3

fe 
fe 
fe

VELIUONA. Viename Ve
liuonos parko šone, pakriaušėj 
Veliuonuos upės, srovena gra
žus šaltinis, kurio vanduo ypa
tingai sūrūs ir iš dalies kar
tus. žmonės pasakoja, kad šio 
šaltinėlio prieš keleris 
nebuvę ir tik dabar jis 
mės gelmių prasimušęs.

metus 
iš že-

(ATNEŠA DIEDAS KUKULIŲ .... J.
Į OJ MOTULĖ MA ..................     J.
{Aš MERGYTĖ ............................
[ NESIGRAUDINK MERGUŽĖLĖ ............
NE DEL TAVĘS Aš MERGELĖ Kastan. Menkeliuniutė
VAI MOČIUTĖ MANO ............. Kastan. Menkeliuniutė
j NORIU MIEGO ..........................
I PLAUKĖ ŽĄSELĖ ...................

Naujausi šokiai:
? JŪREIVIŲ VALCAS .................
) SANTA CLAUS POLKA..........
(GREETING FROM HOME
ĮECHO-MAZURKA (tarptautinis)
( KAIMIEČIŲ VALCAS ..........7
) SENELIS POLKA ...................

KITAYANKA POLKA
GRAŽUOLĖ POLKA

............ J. Butėnas 

............ J. Butėnas
Įgrajino

. . Columbijos Orkestr.
. . Columbijos Orkestr.

Columbijos Orkestr.
Columbijos Orkestr.

.. Columbijos Orkestr.

. . Columbijos Orkestr.
. . Columbijos Orkestr.
.. Columbijos Orkestr.

ife

fe 
fe 

fe te 
fe

&fe
fe

q

Prisirengkite Kalėdas praleisti su naujausiomis ir gražiausio
mis dainomis ir muzika. Įsigykit čia pažymėtus rekordus ir reika
laukit musų katalogo, prisiųsdami 2c. štampą. Užsisakiusiems per 
paštą siunčiame nemažiau kaip 6 rekordus. Reikalaukite jų kol 
dar neišsibaigė. Su užsakymais siųskite ir pinigus sekančiu ant
rašu:

Ariogalos valsčiaus, Taurupio 
kaimo gyventojas Stasys Stel- 
mokaitis kurį laiką flirtavo su 
panele J. V- Jos tėvai, matyda
mi Stelmokaičio palankumą lai
kė jį busimuoju žentu. Iš flir
to kilo rimtos pasėkos ir kad 
mergina “neapsišauktų”, tėvai 
pasiūlė Stelmokaičiui greičiau 
vesti jų dukterį. Stelmokaitis 
paprašė iš anksto jam duoti 
dukters pasogą, arba garanti
jai išduoti 20.000 litų vekselių. 
Kilo derybos del busimos žmo
nos pasogos ir galų gale mer
gaitės tėvai išdavė Stelmokai
čiui vekselius, 5/000 litų su
mai. fStelmokaitį besirengiant 
susivesti paėmė kariuomenėn. 
Išsitarnavęs jis vedė kitą pa
nelę, o paimtais vekseliais jis 
pradėjo reikalauti pinigų. Pil- 
V. įžeistas, kad jo duktė liko 
išniekinta, ir dar niekšas rei
kalauja jos pasogos, pranešė 
policijai. Tuo keliu ir iškilo 
Stelmokaičio suktumas. Iškėlus 
teisme bylą, Stelmokaitis grą
žino visus pinigus ir vekselius, 
bet vis tik apygardos teismas 
šiomis dienomis. Kėdainiuose 
Stelmokai t j nuteisė trimis mė
nesiais paprastojo kalėjimo.

UŽMUŠĖ

Spalių 13 Vikonių kaimo vai
kinai del asmeninių ginčų su
sipyko su vedusiu žmogum Ka
ziu Kavaliunu ir jį smarkiai 
primušė. Primuštasis pasikan
kinęs 10 valandų mirė. Spalių 
16 d. apžiūrėtas gydytojo buvo 
palaidotas. Paliko našlę žmoną 
su sunumi. žvirblys, Pipiras ir 
Gubrevičius, dalyvavę Kavaliū
no nužudyme, norėjo pabėgti, 
bet policijai pavyko jie sulai
kyti. šita pati kompanija ank
sčiau buvo primušusi to paties 
sodžiaus Joną Pakalni- Iš viso 
ji yra plačiai pagarsėjusi 
soje Anykščių apylinkėje.

BULIUS SUBADĖ

vi-

GEO. MASILIONIS
1 233 BROADWAY,
3

SO. BOSTON, MASS.

SENOS LIAUDIES DAINOS
KLANGIAI-KALVIAI (Ve

liuonos v.) šiose apylinkėse yra 
savotiškai gražių, senų liaud., 
dainų, su ypatingomis melodi
jomis, bet, deja, jos nyksta...

VELIUONA. Nepersenai Ve
liuonos kleboną, išėjusį pasi
žiūrėti savo galvijų, užpuolė 
bulius ir jei ne piemuo, tai bu
tų buvę visai blogai. Kleboną 
visai silpną ir subadytą parve
žė namo. Dabar girdėtis, kad 
jisai išvažiavo net Karaliaučiun 
gydytis. Nuostabu, kad visas 
klebonijos “štabas” labai sle
pia šį įvykį ir laiko prasima
nymu, kada jau visi žino ir 
yra matę. L v.

Klaus. Kas tai yra meilė?
Atsak. Meilė yra toks malo

numas, kuris gali pasibaigt! 
didžiausiu hemalonumu.
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Albertas šarkys.

Studentas.
(BStjJ

Laimei, bevaikščiodami sutiko pažįstamą, 
vietinį Šančių gyventoją. Pradėjo ieškoti vi
si trys. Pasirodo, kad su vietiniu kas kita: vie
nur ir kitur suiado butą, bet kuriuose gy
venti priėmė po vieną, o juodu norėjo gyventi 
drauge.

Vėliau surado kambariuką salkoje, bet 
per daug “patogus”, šeimininkė priėmė abu, 
bet gulėti viename kambaryje turėjo keturi, 
šeimininkė pasakojo, kad didelį blogumą nesu
darysią. Simus retai tesugrįžtas nakvynėn, tik 
šeštadienio ir sekmadienio vakarais, nes dirbąs 
fabrike- Del dukters nesą pavojaus. per 
jauna esanti, “vos aštuoniolikos metų”. Kam
baryje nereiksią ne firenkų daryti, ji pasiti
kinti savo dukrele, “nevesianti pagundon”.

— žinai, Vytautai, vienam reiks gyventi 
past vieną, o antram pas antrą. — šposus 
krėsdamas pasakojo K., net šeimininkei gir
dint.

— Man dar geriau priimti po vieną. Kaina 
toki pat, tik patogiau susitalpinti.

— Gerai, jei negausim kur dviese, gyven
sim po vieną, nors laikinai, šiam kartui “su
die”.

— Sudiev, ponuliai, jei negausit, prašau 
sugrįžti, gal dar pigiaus susikalbėsime-

— Gerai, gerai poni, sugrįšime.
Dar pasivaikščioję g'avo kambarėlį Vokiečių 

gatvėje Nr. 4. Kaina nedidelė, bet gyvenimas 
nepatogus. Vienas kambarėlis buvo patogus, 
bet šeimininkai nenorėjo išduoti. Studentai 
turėjo pasitalpinti žemoje, prirukusioje, vir
tuvėje. Nenorėjo pasilikti, bet mėnesiui nuo 
abiejų reikalavo 40 litų... Pigesnio niekur ne
tikėjos! gauti. Be to, šeimyninkai iki eisią 
patys miegoti, leido mokintis jų kambaryje... 
Sąlygos pagerėjo, tik vakaro laike butų reikėję 
mokintis tvankioje, žemoje virtuvėje.

Šeimininkai nekatras nemokėjo lietuviš
kai, kalbėjo vokiškai, rusiškai, lenkiškai. Pra- 
davę rankpinigius pridūrė, kad šeimininkai ato
stogų metu ar šiaip laisvomis nuo darbo va
landomis kalbėtųsi su jais išimtinai vokiškai ar 
rusiškai. Jie mielai sutiko, o studentams ne
maža naudos: galėjo praktikuotis vokiečių ar 
nišų kalboje.

Greitasis traukinys purtė važiuojančius 
keleivius. Ilga durnų virtinė slinko pro šalį 
traukinio.... ir nyko ore darydama įvairias zig
zagas. Abu studentai žiurėjo per langą į 
nykstančias gamtos panoramas- Vienas ir 
antras kaž-ka mastė.. Antrame traukinio va
gone šone sėdėjo du stori ponai. Judu kal
bėjosi vokiškai, džiaugėsi, kad pasisekęs biz
nis. Užsirūkė po storą cigarą, ir pradėjo 
skaityti dolerius, litus Skaitė lyg tyčia, balsu- 
kad girdėtų studentai... Nežinia ar juodu mokė
jo lietuviškai, bet visgi klausėsi kalbų draugų.

Įėjęs kunduktorius paprašė bilietų. Buržu
jams pertraukė darbą.

— Kiek išleidai, Vytautai, — prakalbėjo 
K. darydamas sutrauką išlaidų. Aš išleidau 35 
litus.

— Aš išleidau 30 litų, nežinau kas bus 
toliaus, iš kur reiks imti pinigai. Tris dienas 
tegyvenome Kaune, o kiek išleidome.

— Visada po tiek neišleisim- Užmokėjome 
imatrikuliacijos mokesnį, pusei mėnesio už bu
tą, per tai daug išleidome.

— Plius dar kelionės išlaidos, — pridūrė 
Vytautas. Nuvažiavę Kaunan tiek neišleisime, 
reiks paskupauti. Teatrai, operos nesuks gal
vos... Kišenių j e bus tuščia, nenorėsime nei 
ton pusėn pažiūrėti. Studijoms knygas imsi
me iš knygynų, pasiskolinsime, nuo draugų.’ 
Ką čia padarysi, vargsime kaip nors: į klaną 
puolęs, sausas nekelsi.

Keidainiai, traukinis sustojo penkioms mi
nutėms. Įlipo pora pažįstamų draugų. Vėl 
naujos kalbos, įspūdžiai, o čia jau senai besu
sitikę...

Privažiavo stotį V., atsisveikino abu stu
dentai ir nuėjo katras sau- Vakaras, dideli lie
taus lašai krito iš pilkų debesų. Vakaro su
temos šešėliai supo gamtą.

Nauji rūpesčiai.
— Kur tu taip ilgai pražuvai?— išėjusi 

iš trobos sesuo Ema klausinėjo Vytautą. — 
Daugiau negu trys valandos, kaip atvažiavo? 
dviračiu nepažįstamas ponaitis. Sakėsi pas ta
ve atvažiavęs-

— Ar neklausei iš kur atvažiavo?
— Klausiau, iš Telšių. Tavęs nesulaukęs 

išėjo maudytis. Eik pasitikti, tuoj duosiu 
pietus.

Vytautas nieko daugiau neklausęs, įvažia
vo savo dviratį klėtin, susišukavo plaukus ir 
išėjo į pavenčius pasitikti svetį.

Svetys buvo mokslo draugas, užsukęs ap
silankyti pas Vytautą. Sakėsi už poros dienų 
turįs važiuotf Kretingon pas dėdę užbaigti ato
stogas-

Susitiko vienminčiai draugai... O kiek‘kal
bos, įspūdžių iš gimnazijos laikų, linksmo juo
ko, sunku ir atjaustine tik kitam pasakyti, ži
noma, pirmieji žodžiai ką veikia pasilikusios 
panelės, mokslo dienų svajonės.-.. Ar daug lai
škų gauna, rašinėjasi.. Kokie darbai nudirbti 
atostogų metu, kas pradėta.-. Kaip linksmos 
atostogos, paskutinės gimnazistiškos vaišės.... 
Su kuo flirtuoja, kieno pasižada būti.

Jaunų draugų mintys skrydo į visas pa
saulio šalis, į plačias berybes, kur oro mėlynė 
viešpatavo-.. Savo jaunomis proto pajėgomis, 
rodės, gali juodu pajudinti dar smarkiau suk
tis žemę...

Ėjo takeliu šypsančiais vetidais, pilni ener
gijos, pasiryžimo...- Vidurvasario saulė kaitino 
juodviejų paraudusias lupas, džiovino ką tik 
išplautus plaukus... Maži prakaito burbulėliai 
bizgėjo ant įkaitusių kaktų-, šluostosi nosinė
mis, bet jos vis rasojo.

Aplinkui pageltę vasarojų laukai, lenkė 
vienon ar kiton pusėn prinokusias, geltonas 
varpas.... Lengvas vėjelis vos judino drebulės 
lapus...

—Ar daug telšiškių mieste tebegyvena? už
klausė Vytautas.

— Nežinau ar bus tavo Genė ar ne, bet 
tik tą žinau, kad tave labai myli. Apie tai 
man Genės sesuo pasakojo. Su vaikinais veik 
nesikalba, matytis, yra ištikima meilėj. Pasa
kojo, kad tau nuolat rašanti laiškus-.. Ar da
bar besiginsi?... Tylėjimas reiškia susitikimą, 
vadinasi tu ir gi myli Genę. Mokslo metais ma
žai tave pastebėjau, ką myli, ga1 ir nemyli, 
bet ji tave labai...

(Bus daugiau)

GYVENIMO JUROJ-
Gyvenimo jura įšėlus putojo, 

O mano laivelis kai skiedra drebėjo... 
Jau štai tik mirtimi man banga grūmojo, 
Kai šviesi žvaigždutė toly sužibėjo...

Pamačiau žvaigždutę, viltim apsigobęs, 
Griebiausi aš irklo į rankas tvirčiau, 
Nusmaugiau aš baimę šviesoje sugrobęs- 
žvaigždutė švieč’ kelią —- aš iriaus sparčiau.

Nors bangos vis šėlo ir audra netylo, 
Viltim pašarvotas šviesoje iriaus, 
Nes tamsa bauginus senai jau išdylo, 
Per šėlstančias bangas į priekį plaukiau...

Laivelis poškėjo žvaigždutės šviesoje, 
Bet kovoj nedužo tarp bangų baisių..- 
Mirtimi tamsybė jau man negrumojo 
Nes plaukiu į tolį šviesių spindulių...

Lėtai taip išlengvo vos vilnis plesdena.-. 
žvaigždutės šviesoje į saulę iriuos, 
O viltis sieloje ugnelę kūrena, 
Jau Rūmų saulutės 2pasiekti tikiuos.

Jūreivis.
-------- o--------  

Klemensas Dulke.
ŽIEMA

Amerikos Lietuvių Taryba.
(Tąsa) už tų kraštų su Lietuva su-

3. Lietuvių Immigracija į jungimo artimiausioj ateityje- 
Ameriką yra tiesiog Amerikos Amerikos Lietuvių Taryba ir 
lietusių ateities gyvybės klaiu-jjos Komisijos ir organai vi

somis galėmis gelbės tame Lie
tuvos valdžiai ir liaudžiai.

simu. Suvaržius immigraciją ir 
nustačius lietuviu kvota skait- v *•
liuje tiktai trejetos šimtų kas 
metas, Lietuvos ir Amerikos 
lietuviai tuojaus pajuto to į-j 
statymo smūgį. Tarybos už-1 
duotis bus imties žingsnių kad 
naujas įstatymas, kuris užims 
vietą nuo liepos 1, 1927 m. da
bar galėj esančiojo, but prie
lankesnis) Lietuviams- Taryba 
jau dirba toj trytje ir pirmieji 
žingsniai buvo sutikti su gana 
palankiu ir draugingu nusista
tymu Washingtono administra
cijos ir įstatymdavystės sfe
rose.

4. Amerikos Lietuvių Inte
resai Lietuvoj buvo gal visuo- 
piausiu Seime kilusiu klausimu. 
Amerikos lietuviai, Lietuvai 
nepriklausomybę iškovojus, va- 
vodaudamies prakilniausio pa
triotizmo idėja, griebės gelbėti 
Lietuvos atgimimą. Ypatos su 
gerais norais, bet su aprube- 
žiotu patyrimu taip pat ir 
grašiagaudžiai-avanturistai iš
naudojo progą surinkimui ke- 
letos milijonų dolierių, kurie 
buvo perkelti į Lietuvą. Bend
rovės kaipo: Lietuvos Atstaty
mo, Amerikos ir Lietuvos Au
dimo, Lietuvos Prekybos, Lie
tuvos Laivynas, žemės Ban
kas (kun. žiliaus), “Eglynas” 
(Yčo), Mekanikų Sąjunga, 
“Rūbas”, “Nemunas”, “Duby
sa”, J“Ringuva”, Prekybos ir 
Pramonės Bankas, — visos yra 
suėmusios Amerikiečių pinigus, 
nauda valstybei iš jų operacijų 
yra abejotina, bet niekurios y- 
patos gausiai pasinaudojo iš 
tokio amerikiečių patriotizmo 
ir duosnumo. Įdėjtįsieji pini
gus nieko apie savo “bendro
ves” negirdi, vienok žino, kad 
jos niekurios mirė, kitos mer
dėja, o Lietuvos valdžia nieko 
nedaro iš to, kad jos piliečiai 
buvo ant tokios didelės skalės 
apvogti, ir per tai netik pilie
čiams bet ir Valstybei buvo 
didelė skriauda. Taryba imsis 
žingsnių kad visi tie bendrovių 
graboriaį butų patraukti ata
tinkamai atsakomybei, ir kad 
skriaudos padarytos Amerikos 
lietuviams butų iki kiek gali
ma atitaisytos.

5- Lietuvių įdėliai Lietuvoje 
Seimo buvo rastas svarbiu Lie
tuvai ir Amerikos lietuviams.

2. Amerikos Lietuvių Teisės 
Lietuvoj buvo vienas iš tų 
skaudžiai opių klausimų, kurs 
S;ime buvo iškeltas. Jau ne
kalbant apie skriaudas kurias 
Lietuvoj su tokiu pamėgimu 
marinama ir naikinama, ame
rikiečiai Lietuvos valdžios buvo 
klasifikuojami vienoj katego
rijoj su turkais, kiniečiais, len
kais ir rusais bei kitais sve
timtaučiais, jei kurie norėjo 
grįžti Lietuvon ir pilietybės 
teises įgyti. Daugelis Ameri
koj gyvenančių lietuvių, atvy
kusių iš senosios Rusijos ir 
Prūsijos, priėmė Amerikos pi
lietybę. Priimdami tą piliety
bę jie turėjo atsisakyti nuo 
Rusijos ar Prūsijos pilietybės, 
nes nesant neprigulmingos Lie
tuvos, nuo Lietuvos jie nieka
dos neatsisakė. Dabar tokie 
amerikiečiai sugrįžę į Lietuvą 
turi, kaip ir kiti svetimtaučiai, 
laukti desėtką metų, kol jie 
Lietuvos piliečio teisės gali 
gauti. Seimas matė tokio įsta
tymo žiaurumą ir pavedė Ta
rybai susižinoti su Lietuvos 
valdžia ir išgauti ar to įstaty
mo atmainymą arba legalę in
terpretaciją to įstatymo, kad 
palengvinti amerikiečiams įgyti 
jiems priklausančias teises jų 
pačių tėvynėj-

3. Lietuvinimas Klaipėdos 
Krašto, Seimo supratimu, ne
buvo ir nėra atatinkamai tvar
komas. Vokiškojo elemento vi
sų prorogativių uzurpavimas 
lietuvių skriaudai yra tiesiog 
nepakenčiamas ir jokiu budu 
nesuderinamas su Lietuvos su
verenitetu tame krašte. Ameri
kos lietuviai numato, kad lai
kui besiartinant, kada visi vo
kiečiai optavusieji Vokietijos 
pilietybę turės likviduoti savo 
interesus tame krašte, — par
duoti ukius, dvarus, biznius,— 
Lietuvos valdžia turi imties 
žingsnių apsaugojimui ten 
Lietuvos interesų. Jei but te
nai užvestas biuras kuris rin
ktų pilnas žinias toj srityje, ir 
tokios žinios but suteiktos A- 
merikos lietuviams, Seimo su
pratimu daugelis Amerikos lie
tuvių pasinaudotų proga grįžti 
Į Lietuvą ir apsigyventi Klai-

Lietuvos eksportams. Taryba 
noriai koperuos visuose darbuo
se, o Prekybos Rūmų Komisija 
galės būti didelė parama toj 
dirvoj.

5. Atskyrimas Bažnyčios nuo 
Valstybės buvo paskutiniu šio 
Seimo nutarimu, kurs yra dide- 
lios svarbos. Amerikos lietuviai 
gyvendami krašte kur bažnyčia 
yra visiškai nuo valstybės at
skirta, ir kur viena kitą ne tik 
toleruoja, bet ir gerbia, negali 
be širdperšos praleisti faktą, 
kad dabartinė politinė kova 
Lietvoj kur bažnyčios rėmėjai 
ir jos priešai tikėjimą velia į 
politiką, ir tuomi daro didelę 
skriaudą kaip valstybei taip ir 
tikėjimui, bet didžiausia skriau
da iš tos civilės kovos yra tau
tai ir jos ateičiai. Pažindami is
toriją ir jos kruvinus lapus, 
turėdami prieš save paveikslą 
tos brolžudiškos kovos, kuri 
dabar siaučai Meksikoj, ir ma
tydami koki harmonija viešpa
tauja čion Amerikos Jungtinės 
Valstijose kur bažnyčia yra at
skirta nuo valstybės, vadovau- 
damies vien Lietuvos ateities 
labu ir priderančiu pagerbimu 
tikinčiųjų persitikimimams, 
Seimo atstovai, jų tarpe ketu
ri dvasiškiai, vienbalsiai išrei
škė pageidavimą matyti kuo- 
noartimiausioj ateityje bažnyr 
čia atskirtą nuo Lietuvos val
stybės.

Seimas Yiagaliaus nutarė į- 
kurti Amerikos Lietuvių Tary
bą, į kurią Seime buvo išrink
ti sekanti Amerikos lietuvių 
darbuotojai: —

Adv. F. J. Bagočius, Boston-
Adv. Nadas Rastenis, Balti

more.
Adv. S. Kodis, Chicago.
D- P. Pilka, Boston.
V. F. Jankauskas, New

York.
Red. St. Michelsonas, Bos

ton.
Red. J. O- Sirvydas, Brook

lyn.
K. Augustinavičius, Chicago.
J. V. Grinius, Philadelphia.
Prie viršui minėtu Tarybos 

narių, sekančios nacionalės or
ganizacijos Seimo tarimu akre
dituotos po tris atstovus SLA-, 
ALTS., LSS., TMD, ir LDLD. 
Numatoma taipgi* atstovai nuo 
Prekybos Rūmų Sąjungos ir 
nuo Jaunuolių Sąjungos, kaip 
tik šios susitvarkys. Taipgi 
Tarybos yra numatoma kviesti 
į Tarybą po vieną atstovą nuo 
kiekvienos lietuvių kolonijos 
vietinės Tarybos, kurią yra iš
rinkusios bent trys organizaci-

Į padanges leidžias snaigės, 
leidžias baltį debesiai...
Dengia žemę, medžius, stogą, 
Dengia ryto garbiniai-..

Kur tos dainos, kur tos giesmės?
Kur įmigo tie aidai?...
Kur tos pievos, kvapnios gėlės?
Kur tie svirstanti žiedai?

Viskas dingo, baltom snaigėm 
Baltuo pievos ir miškai...
Visur tuščia, šaltis pirmas, 
Visi įmigę amžinai-..

Tiktai vienas šaltas vėjas, 
Skrenda šuoliais per laukus.
Suka sniegą, verčia žmogų, 
Verčia vieškelius, takus.

Tik apžergęs pirkios krosnį, 
Vyki pančius ir gana.
Kai papus šiltesnis vėjas, 
Eik į lauką, dargana, 
žibikai. 1926-VII-8.

-------- o-------- •
MANO BUITIS-

Ar ilgai sekios dar mane 
Vargo šmėkla?...
Ar ilgai?.. —
Sakyk, man širdie!

Baisi elgetos buitis...
Bet man —artima... /
Ir ryt ar po ryt
Gal reiks ją sutikt...

Tai mano likimas!.. —
Angoj ipra?Mies!.. į

Sakyk, man širdie,
Ar ilgai mane slėgs vargo našta?-..
Ar palengvins kas ją, 
Ar pati ji pražus?

J. žvelgunas.

Dabar Amerikoj lietuviai ban
kuose turi aplamai suvirš pusę 
bilijono dolerių, už kūrins jie 
gauna nuo dviejų iki keturių 
procentų. Lietuvoj pinigų sto
ka, hypotekos bankų kaip ir 
nėra ir ūkininkai ir komersan
tai kuriems yra reikalingas 
kreditas, turi mokėti negirdė
tus mokesčius. Amerikos lietu
viai noriai savo įdėlius, nors 
dalinai, perkeltų į Lietuvos 
bankus, jei but atatinkamas 
užtikrinimas, kad jie nebus su
naudoti ypatiškiems reikalams 
nekuriu asmenų ir nežlugs, ka1’ 
amerikiečiai savo nelaimei pa
tyrė su bendrovėmis. Šis rei
kalas Lietuvos valdžios turi but 
sureguliuotas, ir Taryba savo 
patyrimais ir nurodymais no
riai su valdžia kooperuos.

6. Lietuvių Prieglaudos Ame
rikoj Seimo buvo imtos atydon. 
Pastangas tokią prieglaudą į- 
steigti jau yra apie dvidešimts 
metų senos, ir Seimas pabrie- 
žė jų reikalingumą, o kelius ir 
plianus įvykdinti tai paliko Ta
rybos Komisija, kuri veikda
ma su įvairioms lokalemis pa
šalinėmis draugijomis ir Susi
vienijimu Lietuvių Amerikoje, 
turės atrasti lėšas ir budus 
prieglaudos įsteigimui.

III. Politiniai Reikalai'.
1. Vilniaus ir Okupuotų Kra

štų Vadavimo klausimu Seimas
pareiškė griežtą nusistatymą tyje,

pėdos krašte. Taryba tuoj sri
tyje imsis atatinkamų žings
nių.

4- Lietuvos Diplomatinė ir 
Konsularė Reprezentacija Ame
rikoj dabartinėj sąstatoj buvo 
rasta Lietuvos valstybės inte
resams netinkama. Stoka noro 
ar inicijatyvos eiti pas savuo
sius ir su jais tarties tautos 
reikaluose yra aiški amerikie
čiams. Veiklumas yra aprube- 
žiuotas legalizavimu pašportų 
ir dokumentų. Komercijos sri
tyje nieko nenuveikta. Ameri
kos lietuviai ir dabartiniai Lie
tuvos atstovai, tai ru vienas 
kitam visiškai svetimi elemen
tai: jų tarpe joks kontaktas 
nėra palaikomas, joks darbas 
bendrai nėra dirbamas, jokie 
patarimai vieni kitiems nėra 
teikiami, laukiami arba prii- 
mamis. Seimas toliau numatė 
neatbūtiną reikalą netik reor
ganizuoti personalą musų Ats
tovybės ir Konsulatų, bet po
draug pabriežė reikalingumą,, 
kad Lietuvos valdžia paskirtų 
garbės (neapmokamus) Lietu
vos Konsulus tokiuose centruo
se kaip Baltimore, Philadelphia, 
Cleveland, Detroit, San Fran
cisco ir Boston. Konsulatai tu
rėtų but taip sutvarkyti savo 
veikimo srytyje, kad pasidali
nimas žinių iš industrijos ir 
komercijos sryčių veikimo sry- 

atidarytų nau j as rinkas

jos turinčios nemažiau kaip 
tūkstantis narių. Laikui bėgant 
yra viltis padaryti Tarybą 
svarbiu Amerikos lietuvių gy
venimo organu kurs tvarkys 
musų vietinius reikalus ir tar
pininkaus musų bendrose san
timuose su Lietuva.

Po Seimui Taryba pasidali
no laikinai sekančiomis darbo 
vietomis: adv. F. J. Bagočius, 
pirmininkas; med. stud. D. P- 
Pilka sekretorium, ir redakt. J. 
O. Sirvydas, iždininku. Pakvie
timai akredituoti savo atstovus 
likosi pasiųsti sekančioms mu
sų nacijonalėms organizaci
joms: Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoj, Amerikos Lietuvių 
Tautinei Sandarai, Lietuvių 
^ocijalistų Sąjungai, Tėvynės 
Mylėtojų Draugystei ir Lietu
viu Darbininku Literatūros 
Draugijai. Kaip tik tų organi
zacijų atstovai įstos į Tarybą, 
Taryba tuojau susiorganizuos 
permanentaliaį ir pasidalis į 
Seimo numatytas komisijas, 
būtent:

1. Pašelpinių Draugysčių.
2. Spaudos, Knygynų ir 

Skaityklų.
3. Sahtikių Amerikos Lietu

vių su Lietuva.
4. Moksleivių-
5. Prekybos Rūmų.
6. Klaipėdos Krašto.
7. Lietuvių Immigracijos.

(Tąsa ant 7 pusi.)
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS
Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas ketvergas. Prenumerata turi būti 
apmokama iš kalno. Prenumeratos metas saitosi nuo dienos užsirasy- 
mo. Metams kainuoja (Amerikoje) $2.00. Kanadoje ir kitur — $3.00. 
Pinigus geriausia siųsti Pašto Money Orderius, adresuojant:

“SANDARA”
327 E Street South Boston, Mass.

Apžvalga
ŠLEŽIAVIČIUS NEPRIĖMĖ 
ARKV. MATULEVIČIŲ.

Chicagos marijonų “Drau
gas” rašo:

“Nors laisvamaniu valdžios 
siūlės braška, — jos pirminin- 

usus 
pirk- 
ban- 
pasi-

kas Šleževičius vaikšto 
papūtęs- Komunistus, 
liūs ir įvairius buržujus 
kininkus noriai priima,
kalba, bet kuomet norėjo jam 
garbės padaryti šv. Tėvo A- 
paštalinis

Entered as Second Class Matter January 14, 1914, at the Post 
Office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1897.

Redakcijos straipsniai
vizitatorius Lietu- 
arkivyskupas J. Ma
ir apsilankyti pas 
su vizitą, ministe- 

išsigandusiai

tulevičius
Šleževičių
rių pirmininkas
pareiškęs, kad jis nenorįs su
sitikti su ark. Matulevičium.

SUJUSKIME VISI DARBAN!

Rytinių valstijų Sandariečiai sujudo ir ėmėsi už di
delio organizatyvio darbo. Massachusetts Sandariečiai 
jau paskelbė savo generalį vajų, kuris tęsis nuo lapkri
čio 15 iki gruodžio 15 d. Nors dar tik pirmosios darbų 
dienos, bet jos pasirodė pasekmingos ir našios. Desėt- 
kai naujų “Sandarai” skaitytoojų jau pribuvo. Kada 
pasijudins visos Apskričio kuopos, tai nėra abejonės, 
kad Sandariečių eilės žymiai padidės.

Connecticut Sandariečiai pirmiausiai pasirodė su 
finansais, prisiusdami $500. Jie su tuomi neapsistoja ir 
žinant jų energiją ir pasiryžimą organizacijos darbams, 
laukiame pasijudinimo ir organizatyviame darbe, kuris 
taipgi nustebins visus.

Neatsilieka ir tolimesnės valstijos. Chicagos Sanda
riečiai irgi pasirodė su aukomis ir teko girdėti, kad bai
gia padaryt prisirengimą ir prie organizatyvio vajaus.

New Jersey valstijos Sandariečiai irgi daro prisi
rengimą prakalbų maršrutams ir kitokiems darbams.

McKees Rock, Pa. Sandariečiai atsiuntė net devy
nis naujus narius ir sako, kad tai tik pirmasis jų .žing
snis, nes jie jokiu budu kitiems neužsileisią ir nebusią 
paskutiniai.

Dabar lieka tuos pirmuosius darbus paliesti ir jais 
apimti visą Ameriką, kad kiekvienoje kolonijoje, kurioje 
randasi Sandaros kuopa pasijudintų ir dirbtų.

Iš šiandieninių esančių lietuvių tarpe partijų, San
dariečiai savo principais ir darbais yar teisingiausiame 
nusistatyme. Jie plečia kulturinį apšvietos darbą čio- 
naitinių lietuvių tarpe ir sykiu dirba Lietvoje įgyven
dinimui tikrai demokartinės laisvės. Lietuviu visuome- 
nė, kuri yra permačiusi tokį Sandariečių nusistatymą, 
jų darbus remia ir dedasi bendrai dirbti. Kuri visuo
menės dalis dar nesupažindinta, tą turime supažindinti 
ir pritraukti prie tų darbų.

o---------- o-----------o
KODĖL REIKIA BŪTI ORGANIZUOTU

Lietuvai gyvenant savistoviu nepriklausomu gyve
nimu, jos bujojimas ir gerovė priklauso nuo jos piliečių 
susipratimo ir kultūrinio pakilimo. Taipgi valdžia ir ša
lies tvarka remias ant tų organizacijų, kurios tvirtos 
ir galingos. Kada klerikalizmas nuo senų laikų buvo į- 
leidęs savo šaknis Lietuvoje ir būdamas gerai organi
zuotas, buvo pasigriebęs šalies valdžią į savas rankas ir 
ten pridarė eibes visokių šulerisčių. Daugiau valstybi
niai nusistačiusiems piliečiams reikėjo per keliatą metų 
padirbėti ir organizuotis, kol pagalios klerikalizmas li
ko sulaužytas. Nežiūrint to, klerikalizmas vėl stengia
si atsigriebti ir vėl Lietuvą padaryti popiežiaus provinci
ja, kas butų jos nenaudai.

Valstybiniai nusistatęs lietuvis šiandiena negali pa
sakyti, Kad jis gali būti neorganizuotas, bepartyvis. Ne
organizuotas žmogus šiandieniniame gyvenime neturi 
kultūros darbe. Jeigu norim, kad mes žengtume pirmyn 
kultūros darbe. Jeigu nori, kad mes žengtume pirmyn 
kultūriniame susipratime bei tvirtai įgyvendintumėme 
Lietuvoje demokratinę laisvę ir tvarką, kurio juodojo ir 
raudonojo internacionalo apaštalai negalėtų rasti sau 
viešpatavimo ir šalies gyventojus neišnaudotų, tai musų 
ir yra būtina užduotis jungtis į organizacijas.

Amerikoj mes kaip tik ir turime organizaciją Ame
rikos Lietuvių Tautinę Sandarą, kuri savo darbais ir 
siekiais yra vienatinė sveikiausiame nusistatyme link 
Lietuvos. Į ją įstojąs lietuvis dirba netik savo, bet ir 
Lietuvos labui. Ant kiek Sandara tvirtėja, ant tiek jos 
darbai didėja ir buna didesnė nauda abelnai visa musų 
tautai.

Nepriėmimo priežastis yra 
p&teisinama tuomi, kadangi 
arkv. Matulevičius važinėda
mas po Lietuvą veda žmonėse 
agitaciją prieš valdžią, ragin
damas žmones jos neklausyti. 
Kaipo su valdžios priešu ir pa
galios popiežiaus pasiuntiniu, 
kur pastarasis irgi Lietuvos 
priešas — ministeris pirm. p. 
Sleževičius nematė reikalo pa
simatyti.

JONAS SEKYS 
NAUJAME BIZNYJE.

ir

Jis savo

Sandariečių tarpe veikėjas 
“Sandaros” bendradarbis p. 
Sekys, kuris pirmiaus turėjo 
biznį Lawrence, Mass- kartu su 
p. J. J. Urbša, dabar persikė
lė gyventi į Hartford, Conn, ir 
tenai po N. 175-177 Park st. 
atidarė savo biznį,
krautuvėje laikys įvairių dra
panų ir sykiu pardavinės lai
vakortes bei siųs pinigus Lie
tuvon. Hartfordo ir apielinkės 
lietuviams bus proga turėti ge
rą patarnavimą nuo savo tau
tiečio. Linkime p. Sekini ge
riausių pasekmių.

IMIGRACIJOS KLAUSIME
Lietuvos laikraščiai pakėlė i- 

migracijos iš Lietuvos Ameri
kon klausimą nurodindami, 
kiek Amerikos lietuviai daug 
pinigų yra įvesdinę į laivakor
tes, kur jų giminės laukia eilės 
išvažiuoti iš Lietuvos ir vargu 
kada galės sulaukti. Kauno 
“Lietuva” nurodo, kad ameri
kiečiai pirkdami laivakortes 
savo giminėms atsiimti iš Lie
tuvos yra įvesdinę apie 14,000,- 
000 litų. Tas laikraštis nuro
do, kad tie lietuviai butų turė
ję sau naudą, vieton dabar 
nuostolių, jei jie tuos pinigus 
butų pasidėję į Lietuvos ban
kus taupymui, gaudami gerus 
nuošimčius.

KRIKŠČIONYS IR 
MARGARITOS

Krikščionių laikraščiai riekia 
piktu gvoltu, girdi Lietuvos 
švietimo ministeris p. čepins- 
kas prašalinąs iš Kauno “Sau
lės” merginų progimnazijos 
mokytoją minyšką seserį Mar
garitą. Jie savo riksme sako, 
jog ta jų Margarita esanti A- 
merikoje gimusi, tokiu budu 
dabartinė valdžia ją prašalin
dama kaip tik einanti prieš A- 
merikos lietuvius.

Tai yra tikra melagystė to
kius paskalus leisti. Juk pana
šių Margaritų krikščionys val
dydami Lietuvą yra inportavę 
galybes iš įvairių šalių: Ame
rikos, Vokietijos, Ispanijos ir 
kitų, kurios mokiniuose dau
giau skiepija klerikalizmą, ne
gu mokslą. Jeigu Lietuvos val
džia keliatą tokių ir prašalins, 
tai tas nereiškia, kad jis nusi
stačius prieš Amerikoje ar ki
toje šalyje gyvenančius lietu
vius.

KRIKŠČIONYS KALTININ
KAI DARBININKŲ 
PARDAVIME.

Pereitame “Sandaros” nu
meryje atspausdinome žinutę 
apie lietuvių darbininkų baisią 
padėtį Francuzijoj, kur net a- 
pie 200 lietuvaičių parduota į 
paleistuvystės namus. Klerika
lų spauda daro išvedimus, kad 
tai nelaimei esanti kaltininkė 
dabartinė Lietuvos valdžia.

Tai yra bereikalingas val
džios provokavimas. Kas gi 
tuos darbininkus davė įvairiem 
agentam nugabenti Francuzi- 
jon, ar ne buvusi krikščionių 
valdžia? Primetimas, jog val
džiai reikėjo suimti agentą 
žorža Komo, kuris tuos darbi- v- z

ninkus nugabeno į Francuziją 
ir dabar pabėgo, irgi bepras
mis. Ką valdžia galėjo žinoti, 
kad buvusi krikščionių valdžia 
darė sutartis su visokiais žuli- 
kais, kurie nugramzdino lietu
vius netik i vargą, bet lietu
vaites ir į paleistuvystės na
mus. Tai vis nuopelnas krikš
čionių viešpatavimo Lietuvoje-

Ištiesu Amerikos lietuviai c

turėtų apsižiūrėti, kad neves- 
dinti pinigus laivų kompani
joms, jei tikrai nežino ar ga
lės atsiimti savo gimines. Kas 
link pinigų dėjimo į Lietuvos 
bankus, “Sandaroje” jau 
kartų tilpo straipsniai.

KAM PRIKLAUSO
BAŽNYTINIAI TURTAI.

porą

sėdis užsienio reikaų komisijos 
p. Borah, davė “vėjo” valsty
bės sekretoriui už tokį jo pa
sielgimą.

įstatymą pateiktą” Interstate 
Commerce komisijos, bet tegu 
kas iš Amerikonų gauna tokią 
privelegiją.

Su Naujais 1927 metais daroma prisirengimai “San
darą” padidinti. Tai yra daromas nepaprastai didelis ir 
svarbus žingsnis pirmyn musų gyvenime. Sandariečiai 
visi būtinai iki to laiko atlikti kaipo narinę užduotį ir 
padirbekit. Tad imkimės visi vienu kartu ir tikslas su 
pasekmėmis bus atsiektas.

Kauno klerikalų “Vienybė”, 
kalbėdama kunigų algų klausi
me daro išvedima, kad Lietu- 
vos kunigams mokamos algos 
esančios ne algos, bet kaipo at
lyginimas bažnyčiai už Rusijos 
caro Nikalojaus I bažnyčių 
konfiskuotus turtus.

Ar tai galima rasti keistesnį 
išvedimą. Jeigu ką kada Ru
sijos carai valdydami Lietuvą 
iš ko atėmė, tai dabartinė Lie
tuvos valdžia už tai privalo 
kunigams atsilyginti.

Pagalios, jeigu tas klerikalų 
laikraštis sako, kad už pri
klaususius kadaise Lietuvoje 
dvarus kunigams šiandieną rei
kia atmokėti, tai kodėl nepasa
ko kas tuos žemės plotus val
dė pirm dvasiški jos užėmimo ir 
kada ji užėmė ar atmokėjo bu
vusiems valdovams?

Lenkijoje demokratizmas 
nusibodo, tad jos tūli piliečiai 
reikalauja, kad pabandžius de
spotizmą pasirinkus sau kara
lių, kuriuomi norima lietuvis- 
kos kilmės pasirinkti kandidatą 
kokį dvarponį. Sakoma, kad 
yra unmatomi du kandidatai: 
Pilsudskis ir kunigaikštis 
Radzvilas, abu yra lietuviški 
išgamos.

BALUTIS ŽADA 
ATVYKTI AMERIKON.

“Vienybė” praneša, jog ji 
gavusi žinią, jog Amerikos lie
tuviams gerai žinomas p. B. K. 
Balutis, kuris per pereitus ke
lerius metus buvo Lietuvos už
sienių ministerijos direktorius 
žada atvykti Amerikon ir už
imti p. K- Bizausko vietą Wa
shingtone. Mes visgi norėtu
mėme abejoti ta žinia, nes 
kiek mums yra žinoma, tai p. 
Balutis yra reikalingas ir Kau
ne.

Pastabeles.
Itaijoj žmonės ne tik, kad 

neteko demokratinės valdžios, 
bet ir laisvos spaudos ir susi
rinkimu laisvės, nes tenai fa- 
šistai valdo krašt. Mussolini 
tris kartus išvengė mirties, bet 
ketvirtas pasikėsinimas ant jo 
gyvybės gali būti sėkmingu.

Ispanijoj fašistų nėra, bet jų 
vieton yra “Juntistai”, kuriems 
vadovauja Gen. Primo DeRive
ra, vienas iš dižiausidų pasau
ly reakcionierių, dėlto Ispani
joj politinės laisvės nėra, ka
lėjimuose daugiau šalies pilie
čių yra negu Universitetuose 
mokinių.

Amerikon paviešėjimui įsi
leidžiama visokio plauko aristo
kratai, karaliai ir karalienės, 
Princai ir Princesses, visur jie 
sutinkami su gražiausiomis o- 
vacijomis ir skaniausioms vai
šėmis, bet Rusijos Sovietų Am
basadoriai, poniai Kallantai, J. 
V. vyriausybė nė tik, kad ne
žadėjo ovacijų, bet atsisakė jai 
leisti pervažiuoti per J. V. 
kotinentą į Meksikos Respubli- 
xą; už tad Senatorius ir pirm-

Rumunijos karalienė gavo 
neprašomas privilegijas, spe
cialiu Amerikos traukiniu pa
sivažinėti po Amerikos konti
nentą už labai nupigintą kainą 
keliavimo lėšų, per tam tikrą

Pietų Amerikoj “bedievybė” 
platinasi, tenai liaudis sukilo 
prieš Rymo Popiežių ir jo at- 
stovus-kunigiją. Dėlto labai 
susirūpino Knights of Colum
bus organizacijos vadai, pa
skelbė viešai, kad jie dės pa
stangų idant tą bedievybę už
gniaužus, tam tikslui jau turi 
paskyrę milijoną dolerių pro
pagandai ir sako, jog trumpoj 
ateity surinks kitą milijoną 
tam tikslui. Kažin ar Knights 
of Columbus iš tų pinigų skirs 
kiek Lietuvoje kunigus šelpti, 
kurie negauna algų ? O gal pa
liks “Lietuvos Vyčiams” tuo
mi apsirūpinti.

Nekritikas.

Praeitis ir dabartis Lietuvoje.
Klerikalų valdymas Lietuvą 

jau skaitomas praeitimi. Jis 
žlugo ir vargu kada sugrįž. A- 
pie klerikalus tenka mums pri
siminti ne iš gerosios, bet iš 
blogosios pusės. Nors jau dau
giau pusė metų kaip naujoji 
valdžia valdo Lietuvą, bet kle
rikalų paliktos visos šelmou- 
stvos dar nespėta išketi aikš
tėn, nes jos iškyla tik momen
taliai, kada naujoji valdžia pa
judina jų susuktas guštas val
diškose įstaigose.

Jau tapo iškelta aikštėn šim
tai tūkstančių ir milijonai litų, 
kuriuos tie “Dievo tarnai” iš
lupo iš vargdienių Lietuvos 
gyventojų ir juos panaudojo 
savo jezujitiškam bizniui, stei
gimui dykūnams namų ir savo 
šulams statymui namų bei 
pirkimui dvaru. Tokia politika 
kadėmai vesdami, matomai tu
rėjo mintyje, kad Lietuvos 
žmonės vargtų ir savo vargus 
“afieravotų” Dievui ant gar
bės, sau neva pelnydami kara
lystę dangaus, o klerikalizmo 
vadai griebė tą kiek tik savo 
ilgais pirštais galėjo pasiekti ir 
steigėsi dangišką rojų ant že
mės.

Gerai buvo kademams vieš
patauti, kol Lietuvos liaudis 
prablaivėjo ir pradėjo perma
tyti jų žulikystes. Negelbėjo 
neį karo stovis, nei spaudos bei 
susirinkimų varžymas, liaudis 
neteko kantrumo nušlavė juos 
nuo Lietuvos valdono sosto.

Dabar žvilgterėkime į politi
škus reikalus, kada jie valdė 
Lietuva. Atsimename ta mo
mentą, kada “neklaidingasis” 
popiežius, kuris yra Lenkijos 
garbės pilietis ir buvęs jos 
burdingierius pripažino Lenki
jai Vilnių. Kas tada atsitiko 

j Lietuvoje. Nagi visa Lietuvos 
liaudis pradėjo šturmuot ir 
nerimauti. Popiežiaus pasiunti
nys Zeccini Kaune net kiauši
niai buvo apmestas ir paprašy
tas, kad koveikiausiaį išsikrau
stytu iš Lietuvos. Ka tada da
rė klerikalų vadžia? Nagi ji 
pasiuntė savo pasiuntinius pas 
popiežių ir tie puolė jam po 
kojom pareiškė: “Viešpatie at
leisk mums už tai, kad Lietu
vos liaudis tavę taip smarkiai 
įžeidė.” Kaip kultūringas pa
saulis gali suprasti tokią ver
gišką klerikalų politiką? Aišku, 
kitaip suprasti negalėjo, kaip 
tik pamanyti, kad letuviai yra 
vergais ir kaipo tokius, nemo
kančius savus reikalus apginti, 
gali skriausti kiek kam patin
ka. Tą pamatė ir pati Lietuvos 
liaudis, kuri pagalios klerikalus 
ir pasiuntė šunims šieko pjau
ti.

Stojo Lietuvą valdyti nauja 
valdžia, ši pradėjo savo darbus 
tikrai lietuviškai, parodydama 
savo tvirtą nenulenkiamą 
sprandą. Tuoj pradėjo klerika- 
liška b ruda šluoti laukan. Pa
naikino karo stovį. Panaikino 
Spaudą ir susirinkimus varžan

tį įstatymą ir leido Lietuvos 
piliečiams gyventi laisvu gyve
nimu. Iškėlė aikštėn klerikalų 
padarytas šelmoustvas.

Prieš Romos papa irgi ne- 
klupsčioja, nes supranta, kad 
kaipo nuo tokio, kuris kartą 
nuskriaudė Lietuvą nieko gero 
negalima tikėtis. Daugiau rū
pinasi savais reikalais ir tinka
mam sugyvenimui su kaimy
nais. Sudarė sutartį su Rusi
ja, kur ta sutartis turi didelės 
reikšmės ir tuomi užkirto ke
lią Lenkijos pasikėsinimams 
ant Lietuvos.

Dabar Lietuvos valdžiai lieka 
vienatinis svarbus darbas tai 
tas, kad tinkamai sutvarkius 
vidujinius šalies reikalus. Būti
nas reikalas atskirti bažnyčią 
nuo valstybės, nes tas netik 
šalei duotų taupumo, bet sykiu 
ir patys bažnytinei reikalai pa
sidarytų švaresni, nes joje ne
bus veliama politika. Vieton ką 
kunigams išmoka apie milijoną 
litų kas metas algomis, galėtų 
už tuos pinigus įrengti dirbtu
ves, suteikti ūkininkams tinka
mos paramos ūkio sutvarky
mui. Galėtų miestuose praves
ti kanalizacijas bei šalyje su
tvarkyti bei pravesti tnkamą 
komunkaciją. Už bažnyčios at
skyrimą ir kunigams algų ne
mokėjimą turi stovėti kiekvie
nas Lietuvos pilietis, nes tas 
išeitų jam pačiam ant nau
dos. Paimkime tokią Ameriką, 
į kurią lietuviai taip iš aukšto 
žiuri. Joje bažnyčia neturi jo
kio bendro su valstybe. Joje 
jokiems kunigams valdžia algų 
nemoka. Parapijas, bažnyčias 
ir kunigus užsilaiko patys pi- 
Ječiai. O kad tie piliečiai 
butų ištikimi bažnyčiai ir kuni
gams, tai patys kunigai pri
versti jiems tinkamai tarnau
ti. Taip privalo būti ir Lie
tuvoje. Jeigu randasi žmonių, 
kuriems reikalingos bažnyčios, 
jie jas palaikys. Jei kunigas *š 
savo patarnavimo religiniuose 
reikaluose negalės pragyventi, 
parapijonai galės jam pagelbėti 
maistu ir duonos užteks. Juk 
Lietuvos kunigai neturi moterų 
nei vaikų, kuriems galams jiem 
turtų krovimas reikalingas. Ka
da mažiau įeigų turės, daugiau 
rūpinsis bažnyčios reikalais ir 
paliaus laidokavę. Juk jie pa
tys žmonėms skelbia, kad tur
tai tai svieto marnastis, kurie 
žmogų dažnai nuveda blogu ke
liu. Tad pirmiausiai tame tin
kamame kelyje reikia palaiky
ti pačią dvasiškiją, o tada ir 
pati katalikiškoji visuomenė 
juomi galės tinkamiau eiti.

Jeigu dabartinė Lietuvos 
valdžia atskirs bažnyčią nuo 
valstybės ir kunigams nemokės 
algas, tai nors rasis keliatas 
suagituotų katalikų, kurie tame 
nejaukiai jausis, bet laikui bė
gant ir tie patys katalikai pri
siminę tokiai valdžiai bus dė
kingi, nes tai bus jiems pa
tiems gerovė.

Girkalniškis.
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Kazys ir Dėdė.

— Klausyk, Kazy: na ir pa
sakyk man vaike, kokį gi tu 
pasiaiškinimą dabar turėsi ši
tokiame atsitikime?

— Kokiame gi?
— Juk tu skaitei gazietose 

žinią, kas atsitiko su dviem 
šimtais lietuvaičių Francuzi- 
joj?

— Taip, skaičiau.
— Juk tai vaike jūsų be

dievių kaltė tame, kad tos lie
tuvaitės pakliuvo į paleistuvy
stės namus, nes jūsų valdžia 
jų nepargabeno atgal į Lietu
vą.

— 0 kas tau dėde sakė, kad 
tai dabartinės valdžios kaltė ?

— Musų “Darbininkas” ir 
kitos katalikiškos gazietos taip 
rašo.

— Tos jūsų “gazietos”, ar 
tai sužiniai jums meluoja, ar
ba nežino ką rašo.

— Nesiteisink, vaike, geriau 
pasisakyk jog esi Įkaltas ir 
viskas.

— Bet palauk, dėde. Paž
velgtame į tų darbininkų išve
žimo istoriją ir tada sužinosi
me ir aiškiai pamatysime kas 
yra kaltininkai.

— Orait, Kazy, paaiškink 
man.

— Per pereitus metus, ka
da Lietuvą valdė- kunigų val
džia, atsibaladojo Lietuvon ko
kie tai agentai ir pradėjo 
kalbinti jaunus merginas va
žiuoti Į Francuziją darbą gau
ti- Mat tuoj numatėme, kad tai 
gali būti kokių žulikų darbas 
ir tie darbininkai gali tapti 
pražudyti, pradėjome per savo 
laikraščius rašyti ir priešintis, 
kad valdžia tų suviliotų darbi
ninkų neleistų. Bet klerikalų 
valdžia netik nekreipė į musų 
teisingas pastabas domės, bet 
dar už tai mums darė primeti
mus, jog mes esą darbininkų 
preišai, jei darome pasiprieši
nimus darbininkų svietui’ veži
mui.

— Bet dabartinė jūsų val
džia vaike galėjo tuos darbi
ninkus atimti ir parvežti Lie
tuvon.

— Ne taip greitai dėde. Juk 
dabartinė valdžia valdo šalį 
dar tik keliatas mėnesių. Ji 
negali per tą trumpą laiką iš
taisyti visas klerikalų pridary
tas šunystes. Prieg tam dar 
pasirodo, kad klerikalai tas 
lietuvaites pardavė tiesiog žu- 
likams, nes ir tie agentai, ku
rie tas lietuvaites išvežė pasi
slėpė.

—Tai pasakyk man, Kazy, 
kas dabar iš to galės išeiti ?

— Kas galės išeiti. Pasidė- 
kavojant krikščionių Lietuvos 
valdymu, 200 gražiausių lietu
vaičių šiandieną atsidūrė palei
stuvysčių namuose ir viskas- 

šį atsitikimą kitaip supras
ti negalime, kaip tik tai ku
niginės politikos nuopelnas.

— Jeigu buvusi valdžia tas 
lietuvaites davė išvežti, tai ko
dėl musų gazietos kaltina da
bartinę jūsų valdžią?

—Dėlto, kad jie nori išsi
sukti nuo tos baisios kaltės ir 
tol i t is raštais tesiog jumis ap

gaudinėja.
— Gerai, Kazy, kad tu man 

pasakiai. Aš vaike tuoj nuei
siu į savo redakciją ir paklau
siu ką geresnio jie mislina te
inąs melagystes skelbdami, ne
jaugi jie mumis laiko už men
kes, jeigu drįsta taip meluoti.

-- šis faktas turėtų dėde 
atidaryti akis netik tau, bet ir 
kitiems, kurie iki šiol pritarė 
klerikalų politikai. Jis turėtų 
atidaryti akis visai lietuvių 
liaudžiai, kad ateityje klerika
lų neįsileistų į valdžią ir ne
duotų jiems progos tokius bai
sius darbus papildyti.

JUOKAI. |
Aš KRATINYS j

(Monologas)
Ne kartą matėt jus mane, 
Keliaujant kaime ar mieste; 
Aš šakę ant pečių turiu, 
Ir vis einu, einu, einu... 
Turiu aš žmoną Spakt 
Spaktyvą, 
Kad ir negražią, bet akylą! 
Jei kas nuo šakės man 
pasprunka, 
Tai ji tą deda į padurką! 
Visokius žmones aš kratau! 
Užtai ir vardą “Kratinys” 
Ne veltui, vyrai, aš gavau! 
Kratau aš partijų vadus, 
Kratau turtingus aš ponus; 
Kratau aš kunigus pilvotus, Į 
Kratau ministerius barzdotus: 
Kratau gražiąsias merginas, 
Kratau šlykščiausias davatkas; 
Kratau aš vyrus girtuoklius, 
Kratau... visus, visus, visus.J 
Ir taip po Lietuvą keliaudamš, 
Ką tik prieš save pamatau, I 
Ant savo šakės užsimaudamas 
Tuoj aus, nelaukdamas kratau! 
Gal norit mane jus paklausti, 
Delko gi aš visus kratau ? 
Atsakymas kuopaprasčiausias 
Juokus, vyručiai aš darau! 
Jus juokiatės dabar iš tų, 
Kurie ant šakės jau tupėjo, 
Kaip drugio krečiami drebėjo, 
Bet šita šakė del visų,
Ne šiandien, tai rytoj kas nors 
Iš jus jos “šmoko” paragausit- 
Ir skaudžiai kratomi visi, 
Gal dar labiau už juos 
subliausit! “Kratinys”

iPąnįaįikinkim traktierines, 
O statykim arbatines.

M. Verkelis.

Klaus. Klebonas sakė, kad 
dabar visi katalikai eis į pek
la, nes bedievišką valdžią iš- 
rinko. Prašau paaiškinti ar aš 
šit klebono gaspadine irgi eisiu 
į peklą. Mudvi basavom už 
tuos, kurie klioštorius ir baž
nyčias statyti žadėjo.

Atsak. Nebijok,’ šimtą kart 
po dangų nusipelnėt.

I Klaus. Aną naktį sapnavau 
negerą sapną. Rodos kas mane 
per miegus šaukia: “Imk, 
Barbora, ližę ir eik mušti”. Ką 
tai reiktšų. Tą dieną kai sap
navau, buvo didelis rūkas.

Ats&k. Iš tikrųjų, Barborė- 
le, sapnas reikšmingas. Apžiū
rėk, gal bedieviai jau po baž
nyčios pamatais kasasi. Duok 
jiems ližių, bezbažninkams.

Klaus- Turiu vištgaidį. Nei 
prie vištų, nei prie gaidžių jis 
netinka. Kur tokį paukštį dė
ti?

Atsak. Pati jei suvalgysi, 
mažai naudos turėsi, Verčiau 
nunešk didžiausiam parapijos 
pavargėliui, kuris dabar iš val
džios algos negauna.

Klaus. Kas sutvėrė kunigus?
Atsak. Nieks jų netvėrė. 

Taip sau iš tinginio atsirado ir 
tiek.

— Kas Lietuvoj gudriausias?
— Jėzuitas.
— O kas kvailiausias?
— Bolševikas
— Kodėl taip ?
— Todėl, kad bolševikas, no

rėdamas pavergti, pirma pats 
pinigų duoda, o jėzuitas pats 
pirma pinigus išrenka, žinoda
mas, kad žmonės, pinigų, taigi 
ir duonos netekę, ir patys ver
gais pasidarys.

— Kodėl moterys ir kunigai 
labiau bijosi civilinių jungtu
vių negu vyrai ?

— Todėl, kad jaučia, jog gai
lestinga širdis bus labiau su
varžyta sutartim, negu šelpia
mojo atleidimais.

— Kodėl žydų rabinai ne
draudžia žydėms dekoltuotoms, 
nuogoms krūtinėm vaikščioti?

— Todėl, kad rabinai vedę, 
todėl moters kūnas jiems bu
vo — nebuvo, vistiek.

Blaivybės “operacija”

Mes blaivybę kurtam, plėstam, 
Į blaivybę visus kvieskim. 
Paainkinkim traktierines 
O statykim arbatines- 
Gersim alų čia legaliai. 
Jį statysime ant stalo. - 
Arbatinėn visi traukini 
Už blaivybę visi šaukim. 
Kad nežlugtų monopolis, 
Kad nenyktų alkogolis. 
Mes degtinę iš po stalo, 
Te alutis bus ant galo.
Iš šalies jei kas įeitų 
Tai ir domės neatkreiptų, 
Nes alutis čia legaliai, 
O degtinė iš po stalo, 
Galim dar ir taip daryti 
Alun degtinę maišyti. 
Taip sau galim uliavoti 
Ir policijos neboti.
Tad blaivybę kurkim, plsėkim, 

Į blaivybę visus kvieskim.

KORESPONDENCIJOS.
CHICAGO, ILL.

“Aušros sūnų” iškilmingas 
dinimas

vai-

kelių mėnesių, čikagiečiai lau
kia tos didelės šventės.

čikagietis.

BALTIMORE, MD.
Artistės Sipavičiūtės Koncertas 
ir šokiai—Lietuvių Amerikos

Demokratu Kliubo Oisterinė- v
Lapkričio 20, Subatos vaka

re, bus operos artistės Liudos 
Sipavičiūtės koncertas ir po to
— šokiai. Šį vakarą rengia 
Sandaros vietinė kuopa. Prog
ramas prasidės kaip 8 valan
dos. Tai bus« puikausiąs kon
certas tarpe Baltimorės lietu
vių šiame sezone. Programas 
šį kartą susidės iš liaudies 
dainų ir klasiškų dalykų. Po 
koncerto, kaip sakyta, bus šo
kiai ikį vėlai. Muzika bus 
kuogeriausia. Viskas bus pilno
je harmonijoje. • Nepamirškite 
visi būti tame vakare. O kur?
— Lietuvių Svetainėje, 851 
Hollins Street.

Lapkričio 28, Nedėlioję, Lie
tuvių Amerikos Demokratų 
Kliubas rengia labai puikią 
“Oyster Roast”, Arion Parke. 
Važiuojant karu reiika imti 
Wilkins Ave., No. 9 gatvekarį, 
tai daveš teisiai prie parko. 
Ten yra didelė salė, ir puikus 
daržas. Bus geriausias pasi
linksminimas- Visi pasirūpinki
te gauti narines korteles. Kas 
nebus tai gailėsitės. — Aš ten 
ir busiu.

A. Kurelaitis.

Meksiko Respublikoj kova su 
Rymo Katalikų dvasiški j a te
beina, bet pastaroji greitai bus 
nuveikta, nes žmonės pradeda 
permatyti kunigų politinę ide- 
alogiją. Klerikališkas pramonei 
boikotas fiasko, sukėlimas re
voliuciją prieš šalies vyriausy
bę nevyksta.

Prof. Voldemaras, musų žy
mus tautininkų šulas, randa 
nelegališku kunigams algų ne
mokėjimą, taipgi jis bando į- 
rodyti, jog Meksikos Respub
likos vyriausybė nedemokratiš
ka, jos Prezidentas Calles sau
valiauja ir tt. Bet gerbiamas 
musų prof. toli gyvendamas 
nuo Meksikos Respublikos, ne
pažįsta jos demokratiškumą, 
pasitenkina pasaulio buržuazi

jos spaudos žiniomis. Apie ku
nigų padėtį Lietuvoje mes su 
juomi nesiginčysime, nes jis ir 
Lietuvos piliečiai geriau žino 
jų dvasiškių “tėvelių” “skurdą 
ir badą” negaunant algų iš 
valstybės iždo.

Lietuvon prisiųsta septynios 
vyskupiškos lazdos, jas pri
siuntė Popiežius iš Rymo. Kai
miečiai klausinėja, ką reiškia 
tos lazdos, o tūli pranašai iš 
darbo federacijos aiškina, kad 
reiškia tą patį ką reiškia Fa- 
raonos sapnas apie septynias 
karves, septynis metus neder
liaus ir sunkių laikų kaipo bau
smę augščiausiojo už bedievy
bę. Mano manymu, tos lazdos 
reiškia septynių metų sunkią 
kovą su musų klerikalizmu Lie
tuvoje- Nekritikas.

Kur atbulas joji?

Pastabeles.
“New ‘ York Times” dienraš

čio korespondentas apvažiavęs 
demarkacijos liniją tarpe Lie
tuvos ir Lenkijos patyrė štai 
ką: Lietuvos sargybinia prie 
demarkacijos linijos dėvi gra
žias uniformas, panašias į caro 
laikų Rusų oficierių, kalbus ir 
myli rūkyti Amerikoniškus po- 
perosus, bet nenori teikti žinių 
pasauliniams spaudos žval
gams. Na, apie lenkų sargybi
nius jis sako taip: “Lenkų 
sargybinai yra varge, jų gyve
nimo buveinės yra miškuose ir 
raistuose, veik pusnuogiai ir 
nepatenkinti savo pareigomis, 
atrodo it girta slapukai”.

Lietuvos Prezidentas Kauno 
gatvėms gali saugiai vienas 
vaikščioti be jokios slaptos po
licijos apsaugos, bet tegu kitų 
šalių Prezidentai išdrysta taip 
pasivaikščioti. *

— Klausyk, kur tu dabar 
atbulas joji?

— Joju broliali į “Rim
bo” dirbtuvę pasiimti sau 
naują “Rimbą”.

— Aš ir gi norėčiau 
“Rimbą” gauti, bet netu
riu asilo ant ko nujoti-

— Įdėk į konventą savo 
antraša ir dešimtuką ir V *.
pasiųsk adresuodamas:

“RIMBAS”
1 BATEMAN PL.,

SO. BOSTON, MASS.
tai tuoj “Rimbą” gausi.
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Geriausis Kūdikiams
Kuomet kūdikis verkia ir skausmo 

kankinamas spardosi savo mažiomis 
kojomis—pamėginkite

VELTUI! VELTUI!
Pareikalaukite veltui duo

damos pavyzdinės bonkutės 
BAMBINO. Mes norime, 
kad jus išbandytumet jį!
P. AD. RICHTER &- CO.

Berry & So. 5th Sts.
Brooklyn, N. Y.

Nuo užkietėjimo vidurių, dieglio ir 
mėšlungio 
gali būti 
bingesnio.

viduriuose ir skilvyje ne- 
nieko geresnio ir pagel-

Pagarsėjusio S. Čiurlionienės 
patriotinio veikalo “Aušros sū
nus” pastatymas įvyks lapkri
čio 21 d. Čikagos Goodman 
teatre. Tas veikalas Liet. Val
stybinio teatro buvo vaidina
mas virš 100 sykių ir 3 metų 
Rėgy laikėsi repertuare, tas 
parodo didelę jo vertę ir pub
likos pamėgimą “Aušro sūnų” 
turinys atvaizduoja Lietuvą 
1893 metais, laike kovos lie
tuviu šviesuomenės su rusu 
valdžia už spąudos atgavimą. 
“Aušros” šviesioji gadynė ir 
lietuvio knygnešio tipas S. 
Čiurlionienės pirmą kartą 
vaizduojami musų dramatinėje 
literatūroj. Vaidinamas žada 
būti iškilmingas, nes tarpe či- 
kagiečių kilo sumanymas “Auš
ros sūnų” vaidinimą išnaudoti, 
kad atšventus d-ro J. Basana
vičiaus 50 metų lietuviško raš
to darbuotę ir kad pagerbus tą 
pasišventusį Tautos patriarką. 
Vaidybiniu atžvilgiu tai 
nepaprastas visai lietuvių 
vijai įvykis, nes veikalą 
zdins žymiausieji Čikagos
tuvių artistai-mėgėj ai pryšaky 
su L. Valst. Teatro artistais 
St. Pilka ir A. Vanagaičiu. 
Veikalo išpildyme . dalyvaus 
taip pat “Birutės” choras, re
peticijos buvo daromas laike

“Žmonijos Istorija“ 
SU DAUGYBE PAVEIK
SLŲ, 620 PUSLAPIŲ DI
DUMO, TVIRTAIS AUDIMO VIRŠELIAIS, $2.25, 

SU PRISIUNTIMU
iki Gruodžio 
šios knygos 
ją tuojau, 
pasiūlymas

31 dienos 
ir prisius

duodamas

bus 
išei- 
vai-

YPATINGAS
RIŽIŲ PUDINGAS

35c. vaistinėse.

Visi, kas 
pareikalaus 
$2.25 gaus 

Nors šis 
iki galo šių metų, bet netęskit ilgai 
su savo pareikalavimu, nes knygos 
gali tuoj išsibaigti, kadangi grei
tesni pirmiau jas išrinks, ypač už 
šią žemą kainą — $2. 25. Paskel
bus “Dirvoje” šitą musų pasiūlymą, 
su kiekviena diena užsakymai plau
kia. Yra išspausdinta keli šimtai 
“ŽMONIJOS ISTORIJOS” daugiau, 
negu reikia prenumeratoriams išda
linti, bet netikini kad ilgai ju tęsės.

“ŽMONIJOS ISTORIJA“ yra po- 
puliariška ir yra tai įžanga į vi
suotiną istoriją, palengvinanti su
prasti jei toliau istoriją studijuoji. 
Tai yra darbininkui rašyta istorija, 
kuris neturi daug laiko studijuoti 
didelius plačius knygų tomus.

“Dirva” pasišventė išleidimui to
kio svarbaus veikalo — darbo žmo
gui istorijos — ir pasišvenčia to
liau, norėdama kad kuodaugiausia 
žmonių tą knygą gautų. Šis “Dir 
vos” Jubilėjaus metas duoda progą 
visims gauti tai ko niekad daugiau 
už tokius pinigus negaus. Nelaukit 
ilgiau!

“DIRVA” 
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

r “i «

Palaikymui puikių 
plaukų naudok

DAUGELIS patyrusių virėjų 
sako, kad Bordeno kon

densuotas pienas (pasaldytas) 
padaro gardžiausią pasaulyje 

ryžių pudingą.
Tai teisybė, bet tai dar ne visa 
teisybė- Tas tirštas, švelnus 
pienas yra geriausias visur, 
kur tik reikia pieno ir cukraus. 
Pareikalauk iš Bordeno, 350 
Madison Ave., New York, var
tojimo nurodymų knygelę, o 
tuo tarpu jos belaukdamas ry
to išbandyk kondensuotą pieną 
kavai baltyti.

PAIN-EXPELLERIS

Broo

skausmų 
skaudamie 
muskulam?

aistu nuo j 
mų, reurn 
r palengvi 
s ir geliar
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RACINE, WIS.
Chicagos Birutės Choro Kon- 

cenas pavyko. ALT. Sandaros 
35 kuopa buvo suruošus kon
certą Spalio 31 d. 7 vai- vaka
re. Lietuviu Svetainėje. Prog
ramą išpildė Didžiulis “Biru
tės” choras, po vadovyste kom- 
pozitoriaus A. Vanagaičio.

Pirma dalis:
1) Mes padainuosim. 2) Ei 

mergelė mergužėlė, 3) Lopši
nė, 4) Klip Klap Klaipėdiškių 
Valcas, 5) Aš mergytė kaip 
rožytė, 6) Muzika, muzika, 
Buržujų Valcas, 7) Nakties 
svajonėmis papuošta,— mergi
nų choras dainavo. 8) Ford ti
kas, — vyrų -choras, 9) Dole
ris, doleris. Proletarų valcas- 
10) Deklamacija, — A. Vana
gaitis. 11) Leiskite į Tėvynę, 
12) Dzimdzi-drimdri.

Antra dalis: solistai. Ona 
Bežienė, 2, Sofija Krasauskie
nė, 3, A. Vanagaitis, 4, Mer
ginų grupė: S- Krasauskienė, 
V. Volteraitė, M. Yucaitė. V. 
Bigeliutė ir V. Sullivan.

Trečia dalis:
1) “Surprise Party”,” 2) Oi 

jaunime linksmi bukim, 3) 
Gerkim, gerkime po stiklinę. 4) 
Molio uzbonas, 5) Nuo putino 
nuo avietės- 6) Tu ir aš, 7) 
Vilnius.

Šiam koncertui dainos paga
mintos ir priruoštos per kom
pozitorių A. Vanagaitį. Išpildė 
Birutės choras. Prie piano a- 
komponavo p-lė E. Sadauskai
tė- Programas baigtas 9:30 v. 
v. šokiai tęsėsi iki 12 vai- 
nakties. Brangiems svečiams 
teikta vakarienė. Prie vakarie
nės prisidėjo šie: J. Masilionis, 
T- Varanius, J. Kisielius, M. 
K., J., Mežinis, M. Matkus. 
Gamino, virė valgius p-nia Nu- 
novienė, į stalus pagelbėjo ne
šti A. Zičkienė, Piepalienė, Sa- 
malionienė ir Boinauskienė, 
Laike vakaro darbavosi Nuno- 
vienė, Zičkienė, A- Masilionis, 
T. Varanis, J. Vijūnas ir atvy
kusi viešnia iš Milwaukes p. 
S. Beržienė. Tam koncertui 
daryta visai maža įžanga, bet 
ir tai kitiems pasirodė tie keli 
dešimtukai per daug, tokiems, 
suprantama, yra pigi munšaino 
bonka. Netikėtai atsirado stam
bi kliūtis: atvyko iš Milwaukes 
tą pačią dieną vyskupas dirma- 
voti nekaltų lietuviškų vaike
lių. Po ceremonijų kūmai, kū
mos vaišinosi visą vakarą na
muose ir tas daug pakenkė- 
Daug dar randasi prie mus lie
tuvių, kurie aklai tiki vidur
amžiniams Komos prietarams, 
jie pavergti protu ir kunu. Dar 
Spalio 31 d. vakaras vadinamas 
“Uždušinių” apsaugok viešpa
tie, kur tau eis į koncertą! Bet 
ačiū gabiems tikietų pardavė
jam, kurie daug iškalno prapla
tino: A. Zičkienė, M. Matkus, 
J. Dakšus, O. Jocienė, A. 
Klapatauskas ir kiti Atvyko 
nemažai svečių iš Waukegano, 
Kenosha, ir Milwaukes, taip, 
kad publikos prisirinko sausa
kimšai pilnutė svetainė. Ne
paisant kas ir kokias kliūtis 
mums sandariečiam bando sta
tyti, pilnai mes apgalime ir 
liekame laimėtojais. Taip ir šį 
syk koncertas pavyko visais 
atžvilgiais, kaip finansais taip 
ir patrijotiškumu. šis buvęs 
koncertas savo linksmai skam
bančiomis dainelėmis ir A. Va
nagaičio gyvai pasakyta dekla
macija kiekvienam įdiegė ki
birkštėlę tėvynės meilės. Prieš 
tokį koncertą mesk į šalį šimtą 
pasakytų patrijotiškų prakal
bų, bet mus draugai sandarie
čiai nevisi jame dalyvavo. E- 
same dėkingi “Birutės” choro 
dainininkams-ėms, kurių daly
vavo virš 40 ir vedėjui p. A- 
Vanagaičiui. Birutiečių yra tik
ra pasiaukavimas lietuvystės

labui, važiuoti į niažasias lietu
vių kolonijas duoti koncertus. 
Brangus esate birutiečiai už 
tokį didelį pasiaukavimą. Gar
bė jums už jūsų kilnų veikimą. 
Nuo savęs tariu širdingą ačiū 
“Birutės” chorui ir visiems 
tiems, kurie prisidėjo priruoši- 
mui savo darbais to koncerto. 
Jei kas iš musų pusės nebuvo 
taip, kaip reikėjo, atsiprašome. 
Kitą sykį kaip atvažiuosite, o 
mes turim viltį kada nors dar 
sykį pirm prispaudimo grabo 
lentos išgirsti Racinėje birutie
čių gerai skambančias dainas- 
Girdėjome Birutę dainuojant ir 
negalim atsigėrėti girdėtų dai
nų skambėjimų.

Gruodžio 12 d. Birutės dra
mos skyriaus grupė, vadovau
jant p. Pilkos aplankys raci- 
niečius ir vėl turėsime progą 
pamatyti gerų aktorių lošimą. 
Vietą ir laiką pranešiu vėliau.

Stebuklu Monu Vakaras.
Magikas J. čekanavičiiis 

Spalių 26 d- vakare, Lietuvių 
Svetainėje rodė monus. Daly
vavus publika liko patenkinta, 
nedalyvavę gailisi. Užbaigoje^ 
g. čekanavičius padeklamavo 
juokų, kitą patrijotišką, jo 
paties parašytas eiles. Vaka
rėlis, kad ir nedavė pelno, bet 
ir nuostolių nepadarė.

Tuo laiku prie mus sumažėjo 
darbai atleidinėja darbininkus 
nuo darbo ir iš kitur atplūsta 
darbo ieškančių būriais. Patar
tina i Racina su darbo ieško
jimui nesiskubėti.

M- Kasparaitis

NEW PHILADELPHIA, PA-
Lapkričio 1 d. čia užsibaigė 

lietuvių bažnyčioje per dvi sa
vaites ėjusios misijos. Tame 
laike misijonieriai pasakė apie] 
40 pamokslų. Kaikuriuose pa
moksluose labai “dailiai” misi
jonieriai nusipamokslavo. Pav., 
štai kaip Kristaus pasekėjai 
klausytojam skelbė . Dievo 
mokslą.

“Bedieviai tiki į gyvulius, o 
į kokius; ugi į jautį, karvę, bu
lių, arklį ir kiaulę”.

Argi tai gražu kryžiais ap
sikabinusiam “zokonininkui” 
bažnyčioje taip blužny t? Jeigu 
jau bedieviai ir tiki į tuos gy
vulius, tai šventai asabai visgi 
neišpuolė susikimšus tuos gy
vulius savo burnon atnešus į 
bažnyčią paleisti. Juk bažnyčia, 
tai ne gyvulių vieta- Tokia 
burna būtinai reik išmagzoti su 
geru muilu. Arba vėl pardavi
nėjimas “amžinų mišių” po 
$10.00, $20.00 ir $30.00. “Už 
tas mišias sumokėti pinigai bus 
sudėti į geležines šėpas ir jiel 
pasiliks pirkėjų nuosavybe, o 
už procentus bus laikomos mi
šios. Tas suteiks mirusių pir
kėju dūšioms danguje tokią 
laime kad ten ne reiks nė vai- 
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gyt, nė rėdytis, todėl visi bus 
lengvi ir skrajos dangaus erd
vėje kaip paukščiai.” Tokius 
pamokslus te ir gali pasakyti 
tik tie, kurie didelį kryžių turi 
ant pilvo pasikabinę. Mat ruo- 
kuoja, kad už kryžiaus pasislė
pusių Dievas nemato, o žmo
nės nesupranta. Nors tokiu 
budu pelnyta duona gardi, bet 
visgi reik stebėtis, kaip sąžinė 
leidžia ją prašyti.

Tokiems misxjonieriams alga 
iš parapijos mokama į savaitę 
po $100.00 vienam. O kad buvo 
2 misijon. tai per 2 sav. jiems 
išeina $400.00. Kur jau rasi 
tokį pelną, jeigu ne, . užpakaly 
kryžiaus stovėdamas? Nors po 
Kristaus mirčiai ji nuėmė nuo 
kryžiaus, bet katalikų bažny
čia to nepripažysta: laiko jį 
prikaltu ir tiek, kad paleistas 
nepagriebtų rimbą į ranką ir 
biznį gali “suspoilyt” juos ge
rai išplaktadamas-

Reporteris.

PITTSBURGH, PA.
Kas dalyvaus LMD. 25 m- 

Jubiliejaus Programe lap. 21 
d.? Ugi Zanaida Vensloviukė, 
šokikė, Alena Lelioniutė, solis
tė, Rožė Lukoševičiutė, solistė, 
Malvina Rukiutė, pianistė, Mil
da Virbickiutė, pianistė; Gen- 
driita Platakiutė, smuikininke, 
Vytautas Virbickutis smuiki
ninkas, Bortą Martinoniukė 
smuikininkė, S'tanis Pauliuko- 
nis su akordinka, taipgi pa
kviesta šv. Kaz. parapijos cho
ras, šv. Vin. parapijos choras į 
Dangų ženg- parapijos choras. 
Dalyvaus nesenai iš Lietuvos 
atvažiavęs P. Dargis, Liet. 
Univ. studentas, sakys monolo
gą ir prakalbą. Taipat progra
me dalyvaus LMD. arniai, tvė
rėjai ir dabartiniai, kurie dar
buojasi LMD. Taigi turbut 
Pitts, nėra matęs dar tokio di
delio sujudimo, kokis bus Lap- 
21 nedėlios vakare. ir 20 d. 
subatos vakare.

Spaudos komisijos narys
J. Virbickas.

HARTFORD, CONN.
Vietos Sandariečių 46 kp. 

susirnikimas įvyks nedėlioję, 
laprikčio 21 d. pas T. Valkevi- 
čių, 146 Affleck st-, Hartford, 
Conn. Visi Sandariečiai būtinai 
dalyvaukite susirinkime, nes 
turime daug svarbių reikalų 
aptarti. Kurių draugų mokes
čiai užsivilkę nemokėti, pasis- 
tengkite šiame susirinkime už
simokėti. Taipgi kiekvienas pa- 
sistengkite atsivesti po naują 
draugą prirašyti prie kuopos.

Hartfordo Sandariečiai turi
me pasijudinti darban, • kad 
pralenktume visas kitas kuo
pas.

Korespondentas.

KLAUSYMAI IR ATSAKY
MAI.

Klaus. Ką veikia dabartiniai 
penki Lietuvos vyskupai.

Atsak. Dieną ir naktį mel
džiasi, kad Dievas duotų Po
žėlai dvasią šventą ir tas jiems 
išmokėtų algas. x

Bostone:

Jei Jūsų Vaikas Neauga Taip 
Greitai Kaip Turėtų

Jei jis nediktas, jei akys įdubę, jei nesidomauja žais
lais ir neprogresuoja mokykloje, greičiau

sia jis kenčia nuo netinkamo maisto. Dak
tiliai , bandymais rado kad kondensuotas 
picnat turi vertębudavojant vaiko sveika
tą! Tokiu pienu yra Borden’s Standard ar 
Challenge Kondensuotas Pienas.
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Paruoškite jiems Borden’s Standard ar Challenge 
Kondensuoią Pieną įvairiuose valgiuose kaip: pudin
guose, keiksuose, pajuose, užsigardžiavimuose ar taip 
kur reikia pieno ir cukraus. Jei mėgsta jie koko ar 
šokoladą, vartokite su Borden’s Standard ar Challenge 
Kondensuotu Pienu. Tepkite jį ant duonos ir keiksų. 
Duokite bile kaip jums ant minties užeina. Išbandykit 
patys su savo kava. Borden’s Standard ar Challenge 
Kondens. Pienas suteikia kavai riebų, skanų gardumą.

DYKAI
Taupydamas leibelius nuo kenų gaunate brangių 
dovanų. Pavyzdžiui galit gauti šukas ir šepetį kaip 
ant pavekslo už 115 leibelių. Dovanos nekainuos 
jums nieko, tik taupykite leibelius. Atsilankykit į 
arčiausią dovanų krautuvę sulig adresų žemiau ir 
pasirinkit ką tik norite del namų.

TAUPYKIT LEIBELIUS
DEL BRANGIŲ

DOVANŲ.

Dovanų KrautuvesMusų
89 Friend St. arti Haymarket Sq.

KITOS DOVANŲ

RIVER. MASS.
3rd Št.,

FALL 
14' - 
arti Bedford St.

KRAUTUVĖS

CONN.
Congress Street
Main Street

BRIDGEPORT, 
105 
arti

PROVIDENCE, R.
49 Aborn Street

I.

Įvairios žinios
KRUVINOS RIAUŠĖS 

ITALIJOJ
LONDONAS. — Po paskuti

nio pasikėsinimo nužudyti Mus- 
solinį, į kurį šovė fašistas vai
kinas Anteo Zamboni, Mussoli- 
nis pakėlė sumanymą pravesti 
įstatymą mirčia bausti visus 
tuos, kurie ant jo yra pasikė
sinę ir randasi kalėjime.

Dabar iš Lugano, Šveicari
jos per Londoną ateina žinia, 
kad atsižvelgiant į Mussolinio 
tokį nusistatymą, kai kuriose 
Italijos dalyse kilo kruvinos 
riaušės. Pranešimas sako, kad 
pereitą nedėldienį kilusios to
kios riaušės prieš fašistus, ku
riose 100 žmonių užmušta ir 
1,000 sužeista.

KITAS “SULTONAS” SU 9 
PAČIOMIS

NEWYORKAS. — Clintono 
kalėjime pasimirė John Law
rence LeClaire, kuris buvo nu
teistas penkerius metus kalėti 
už devynių pačių vedimą. Jis 
savo pačias turėjo New Yor- 
ko ir Mass, valstijų miestuose.

žūtingas Lenkijai kad su juo 
jau esą pavėluota, kad Lenkija 
ties savim jau turinti bendrą 
frontą: Rusiją-Lietuvą-Rytpru- 
sius. Vienintelė išeitis dabar 
beliekanti susitaikyti su Lietu
va atiduodant jai Vilnių. Ati
davus Vilnių atsiversiąs kelias 
į Maskvą, su kuria galima bu
sią sudaryti sutartis. Tada Eu
ropos Rytai susikonsoliduosią. 
Atatinkamomis sutartimis Len
kija gausianti platų išėjimą į 
Klaipėdą, Liepoj ų, Rygą. Ta
da Lenkijos ekonominė padėtis 
pagerėsianti- Laikas tam esąs 
labai patogus. Parncuzija nuo 
Lenkijos tolstanti ir vis la
biau artėjanti prie Vokietijos 
— amžiuos slavių priešininkės, 
tuo budu paleisdama Lenkijai 
rankas. Nustojus Lenkijai do
mėtis Tautų Sąjunga, Rusija 
atskleisiantį Lenkijai nesuskai
tomų ekonominių galimumų.

Pasak laikraščio, tuo tarpu 
vyraujanti pirmoji partija, bet 
jau esą šiokių tokių simptomų, 
kad ir jos tarpe kyla abejoji
mu.v

KIEK AUTOMOBILIŲ 
PASAULY.

Pasaulyje skaitoma 1,748,- 
000,000 gyventojų, kurių tarpe 
randasi 24,000,000 automobi
lių, kas išeina vienas automo
bilius ant 71 žmogaus. Ameri
koje yra vienas ant 6 žmonių; 
Hawaii saloje vienas ant 11 
žmonių; Kanadoj vienas 13 
žmonių. Kitose valstybėse vie
nas automobilius ant kelių šim
tu tūkstančiu žmonių. *- t

MUZIKALŪS AUTOMOBILIŲ 
TRIUBOS

Paryžiuje prie automobilių 
pradėjo pritaisyti garsą lei
džiančias muzikales trubas. 
Miestuose, kada privažiuoja 
skersgatvį, tai kaip pradeda 
triubyti keletas automobilių, 
susidaro maloni ir nepaprasta 
muzika. Sakoma, jog tokias 
trubas pradės naudoti automo
bilių išdirbėjai Amerikoje.

FORDAS UŽMOKA RUMUNI
JOS KARALIENĖS IŠLAIDAS

Automobilių karalius Henry 
Fordas apmoka Rumunijos ka
ralienės išlaidas, kokias ji turi 
bevažinėdama po Ameriką. Sa
koma, kad tokių išlaidų susida
rys nemažiau kaip $500,000. 
Priegtam tos karalienės važi
nėjimui Fordas leidžia naudoti 
168 automobilius, kur ant 
kiekvieno automobilio rokuoja- 
ma tūkstantis dolerių išlaidų. 
Kiekvienas iš tų automobilių 
yra specialiai tam reikalui pa
daryti.

MIEGA DAUGIAU KAIP 
METUS

LONDONAS. Nottinghamo 
ligoninėj nuo pereitų metų spa
lių mėn. guli 20 metų amžiaus 
mergina Doris Hinton, kuri 
klausydama radio koncerto už
migo hipnotišku miegu. Ji 
miega jau daugiau, kaip me
tai. Mergina maitinama dirbti
nu budu. Jos sveikatos stovis 
normalus. Paskutinėmis dieno
mis mergina pabudo trumpam 
laikui, ištarė kelis žodžius ir 
vėl užmigo.

AR GRĄŽINTI LIETUVAI 
VILNIŲ, AR TOLIAU 

GROBTI?
VILNIUS, X. 21. (Elta). 

“Vilniaus Aidas” praneša iš 
Varšuvos, kad ten pastaruoju 
laiku aplink sprendžiamuosius 
veiksnius einanti smarki kova. 
Susirėmusius dvi partijos. Vie
na jų reikalaujanti, nieko ne- 
atsižiurint rengtis prie griežto 
žingsnio Lietuvos atžvilgiu, 
net jeigu teksią susiremti su 
jungtinėmis priešininkų jėgo
mis- Ji tikinanti, kad Lenkija 
šiuo laiku esanti militariškai 
daug stipresnė, negu 1920— 
1921 metais; šalia reguliarios 
kariuomenės labai daug nu- 
sversianti savanorių armija, 
kurios obalsis ‘200000” jau e- 
sąs visai arti savo realizavimo. 
Dabar ir tik dabar (po Mas
kvos traktato) esanti geriausia 
proga išspręsti keletu fait oc- 
compli išeities į jūres klausi
mus.

Prieš tą partiją stojanti ki
ta, kuri tvirtinanti, kad toks 
griežtas žingsnis galįs būti pra

ŽENTAS PASMAUGĖ UOŠVĘ
1926. V. 27. Rozalija Gilevi- 

čienė išvažiavo į Žiežmarių 
miestelį, o namie paliko savo 
motiną Uršulę Bekerienę ir 
vyrą Ignasių Gilevičių.

Ignasius pasilikęs namie del 
barščių susipyko su sene, įsi
karščiavo ir sugriebęs virva
galį padarė kilpą, užmetė se
nei ant kaklo ir senę pasmau
gė. Pasmaugęs nuvilko tvartan 
ir į mėšlus įkasė.
Aplinkiniai gyventojai, numa

nydami, kas galėjo su Beke- 
riene atsitikti, ėmė visur ieško
ti ir rado.

Gilevičius buvo pasislėpęs, 
bet policija surado ir arešta
vo.

Kauno apyg. teismas š. m- 
spalių 21 d. Ignasių Gilevičių 
kilusį iš Bublių kairu., Žiežma
rių vai., Trakų aps. pasmerkė 
12 met- sunk. darb. kalėjimo.

PRANEŠIMAS
Lietuvos Vyriausybės įsaky

mu New Yorke įsteigtas Lietu
vos Respublikos Generalinis 
Konsulatas, kuris pradėjo veik
ti nuo lapkričio mėn- pradžios.

•
Generalis Konsuatas atliks 

visus reikalus, kurie buvo atlie
kami pirma Konsulate, be to į 
Generalinį Konsulatą pervesti 
konsulariniai reikalai, kurie 
buvo atliekami Lietuvos Pa
siuntinybės Washingtone.

Tad visų užinteresuotų as
menų dėmesiui pranešama, kad 
visais pasų ir leidimų reikalais 
reikia kreiptis ne į Pasiuntiny
bę, bet į Generalinį Konsulatą.

Lietuvos Laisvės Paskolos 
kuponų mokėjimas pasilieka ir 
ilgainiui Lietuvos Pasiuntiny
bės žinioje.

Lietuvos Generalinio Konsu
lato adresas:

15 PARK ROW, '
NEW YORK CITY. z

Lietuvos Pasiuntinybė J. V.



musu v
moka

pustai

Moterų Skyrius
istų ra u gi m as, rodos,
tas dalykas, o vis tik 
kaimo moterys ne visos 
juos tinkamai apraugti 
to turi nuostoliu —ko- 
dažnai pagenda

reikia jie versti 
su mačiusi, kaip

supus- 
laukan.
ištisas 
laukan

ir žemėn užkasa- O apie tai, 
kad daugumos ’ šeimininkių 
raugti kopūstai turi labai blo
gą skonį, daug ir kalbėti ne-

Todėl aš čia noriu pasidalyti 
su gerb. skaitytojomis savo 
praktikos patyrimo žiniomis ir 
trumpai papasakoti kaip aš

Pasemti kibirą ar rėtį su- 
piaustytų kopūstų ir supilti į

ne daugiau valgomo šaukšto 
druskos ir žiupsnį kmynų, kas 
turi. Kitos dedamos kopūstus, 
deda piaustytų morkų, obuolių, 
pipirų, lapelių. Aš tų prismokų 
dėti nepatarčiau, nes nuo jų 
tik kopūstai greičiau genda. 
Aš dedu. tik truputį kmynų ir 
daugiau nieko. įdėjus pirmą 
kopūstų eilę, reikia ji buku me
diniu grumtuvu pagrusti. Tik 
grusdami nevartokit kirvių ir 
kitokių panašių įrankių. Taip 
sluoksniais, dėdami po kibirą

kopūstus raugiu. Turiu paste- kopūstų ir po saują druskos ir
bėti, kad aš kopūstus visuomet 
tunu gero skonio ir niekad dar 
nereikėjo nukęsti del jų su
gedimo.

statinė 
reika- 

statinės 
išvalyti

pagrusdami prideda pilną sta
tinę. Kada statinė jau pilna, 
dar kartą pagrudžia, Uždeda 
švarų daugelį ir paslegia šva
riais numazgotais , akmenimis 
taip, kad neilgai trukus pasi
rodytų viršuje sunka. Jei sun
ka nesirodo, reikia sunkesnis 
akmuo uždėti.

STATINĖS PARUOŠIMAS
žinoma, geriausia turėti ko

pūstams nuolat viena 
ir niekad jos kitiems 
lams nevartoti. Tokios 
prieš raugiant lengva
ir nėra pavojaus, kad kopūstai 
paskui sugęs ar įgaus negerą 
skonį ar kvapą. Bet daug kas 
sodžiuose kopūstams raugti i- 
ma statines net iš po silkių ar 
kokių aliejų. žinoma, jos vi
sais atžvilgiais netinkamos ir 
jas vartoti reikia vengti. Bet 
jeigu jau jos vartojamos, tai 
ir valomos turi būti labai rūpe
stingai ir pradedamos valyti 
kur kas iš anksto.

Paprastą nuolat vartojamą 
statinę aš valau taip. Užvirinu 
kibirą vandens ir kartu gerai 
įkaitinu krosnyje ar šiaip ant 
ugnies tris keturis ne visai 
mažus akmenis ir supylus sta- 
tinėn vandenį, įleidžia į jį tuos 
įkaitintus akmenis. Akmenis į- 
leidus, statinė reikia kokiais 
audekliniais dalykais uždengti 
ir laikyti, kol vanduo statinėje 
paliaus viręs ir garavęs. Nuo 
karšto vandens ir karštų garų 
statinėje turi pražūti visoks 
gyvis (mikrobai, pelėsiai), o 
be to ir kiti nešvarumai išsi- Į 
traukia. Išmetus jau atvėsu
sius akmenis, statinė reikia 
gerai išplauti. Jei statinė buvo 
nešvari, tai toks jos šutinimas 
reikia net kelis kartus atkar
toti. Valant statinę, tuo pačiu 
kartu reikia akyliai apžiūrėti 
ar ji neseka, ar ne kiaura, nes 
tekanti statinė buna dažniau
sia kopūstų gedimo priežastis.

Kada statinė kaip reikia iš
valyta, prieš pat kopūstų rau- 
gimą jos dugną išlipinu džio
vintų rugių miltų tešla.

vie- 
pra-

kad lietuvių immigracijos kvo
tą butų nustatyta pagal teisy
bę ir tikrą lietuvių skaičių A- 
meriikoj. Prezidento sekretorius 
atsakė p- Gegužiui, Seimo pir
mininkui, labai prielankiai ir 
išaiškino procedūrą koki veikia 
dabar nustatymui, ateičiai tau
tinių kvotų. Tarybos pirminin
kas matydamas skubų reikalą, 
prirengė tam tikrą “Memoran
dum” ir jo kopijas pasiuntė S. 
V. State Commerce ir Labor 
sekretoriams (ministeriam), 
kuriems kvotų nustatymas yra 
paliktas. Gauta labai prielan
kus atsakymai. Manom kad 
Lietuvai iškovosime geresnį 
skaičių kvotoj.

žinios apie Lietuvos Val
džios paskyrimą p. Rabinavi- 
čiaus general-konsulu New 
Yorke ir Atstovybės sekreto
rium Washingtone sukėlė Ame
rikos lietuvių tarpe didelį ne- 
užsiganėdinimą- Kol kas nesa
me susipažinę su Lietuvos Val
džios tikslais tokiam žings
niui, bet Taryba griebsis visų 
galimų priemonių to reikalo iš
aiškinimui, nesuispratimo pra- 
šalinimui ir klaidos atitaisy
mui. Spauda ir organizacijos 
tame klausime korektyvei už
silaikė.

! Taryba yra labai susirūpinu
si Klaipėdos kraštu ir supras
dama kad laikas likviduoti sa
vo reikalus tiems klaipėdiš
kiams kurie optavo Vokietijos 
pilietystę nebėra ilgas ir numa
tydama kad neužilgo ten bus 
daug ūkių, dvarų ir įstaigų, 
kurias galima bus lengvomis iš-

KOPŪSTŲ RŪGIMO 
PRIŽIŪRĖJIMAS ---

Kuomet kopūstai šiltoje 
toje pastovi 2-3 dienas, jie
deda rūgti ir iš jų pradeda 
eiti dujomis kartumas- Tuomet 
reikia nuimti akmenys ir dug
nas ir smaila lazdele pridaryti 
iki pat dugnui skylių. Dieną
statinė laikoma atidengta ir 
badoma, o nakčiai vėl užden
giama ir paslegiama. Taip rei
kia daryti tol, kol kartumo ne
belieka, dujos neina ir kopūstai 
įrugsta. Kada jau kopūstai į- 
rugę, iš viršaus uždengiama 
švaraus audeklo gabalu, užde
dama dangčiai ir akmenys 
išnešama vėsion vieton.

ir

neturi perpūsti vėjas ar 
kiauraputis, taip pat ne
prileisti, kad šildytų

TOLIMESNIS UŽRAPGTŲ 
KOPŪSTŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Kopūstai laikomi ar rusyj ar 

šaltoje kamaroje. Užraugtų ko
pūstų 
siekti 
reikia 
saulė.

Statinės kraštai, audeklas, 
dangčiai ir akmenys turi būti 
dažnai mazgojami, kad jie 
butų apgliaumiję ir kad 
statinė kraštų ir dangčių 
privistų pelėsių.

Taip raugdamos ir laikyda
mos, visuomet turėsite gerų, 
skanių kopūstų.

ne- 
ant
ne-

Aukse.

AMERIKOS LIETUVIŲ
TARYBA

KOPŪSTŲ PARENGIMAS
Kopūstų galvos reikia nuva

lyti švariai, kad visai nepasi
liktų žalių ar nešvarių lapų- 
Jeigu jau kas nors blogesnių 
lapų nenori gyvuliams sušerti, 
tai juos nuplovus ir supiaus- 
čius reikia užraugti atskiroje 
statinaitėje. Jei kopūstai piau- 
stomi oblių, tai nuvalytą galvą 
išilgai perpiauja pusiau ar net 
į kelias dalis ir išpiauja iš vi
durio kotą. Jei piaustomą pei
liais tai koto išpiauti pirma 
nereikia —• lapai ir taip nuo 
jo nesipiaustys. Pjaustyti ar 
obliuoti reikia stengtis smul
kiau, nes smulkiau supiaustyti 
ir valgyti skaniau buna ir 
gražiau atrodo. Tiek obliai, 
tiek šiaip peiliai turi būti ge
rai išaštrinti.

Tokiu budu nepatarčiau ka
poti kopūstų kapotuve (čieč- 
ka) ar mėsai kapoti peiliais, 
nes tokiu budu kopūstai susi- 
trina, iš jų išeina daug sulčių 
ir jie nebūna skanus. Kopūs
tai iš karto piaustomi į žemes
nį kubilaitį ar -šiaip kokį platų 
indą ir jau paskui dedami j 
statinę.

(Tąsa nuo 3 pusi.)
Tikimies, kad apie 

Metus pilna Taryba 
žiuos, išsidirbs statutą, 
ganizuos į komisijas ir Komi
sijos jau galės pradėti savo 
darbuotę.

But labai geistina, kad mu
sų įvairus Vaizbos ir Preky-j 
bos Rūmai susijungs į naciį 
jonalę organizaciją ir prisius 
savo delegatus į Tarybą. Taip- 
pat laukiam ir musų Jaunuolių 
nacionalės organizacijos ir jų 
atstovų Taryboj.

Kol Taryba dar nėra galuti-1 
nai susiorganizavusi, laikinoji 
Tarybos Valdyba jau rado rei
kalą Tarybai pavestas užduo
tis pildyti:

Lietuvos laikraščiai pranešė 
apie naujo įstatymo projektą 
sutvarkymui Lietuvos piliety
bės pateiktą Lietuvos Ministe- 
rių Kabinetui. Tarybos pirmi
ninkas tuojaus kreipėsi Tary
bos vardu į Ministerių Pirmi
ninką nurodydamas Amerikos 
lietuvių pageidavimus ir 
mo pageidavimai bus imti 
ton atydon.

Seimas pasiuntė S. V. 
zidentui Coolidge 
mą ir podraug

Naujus’ 
susiva- 
susior-

Sei- 
rim-

pre- 
pasveikini- 

pageidavimą,

lygomis supirkti, prašė Lietu
vos Valdžios per Atstovybę 
Washingtone surinkti smulkias 
žinias ir suteikti Tarybai, kuri 
susižinos su užinteresuotais 
Amerikos lietuviais, kad tokį 
turtą įgytų jie ir tuomi prisku
bintų krašto sulietuvinimą.

Tuom tarpu Taryba prašė or
ganizacijų ir asmenų šiuom 
reikalu susiinteresavusių, at
kreipti savo atydą ir energiją 
į sekančius konstruktyvio dar
bo sritys, minėtinai:

1. Organizuoti kiekvienoj ko
lonijoj Jaunuolių grupes.

2. Steigti kur tik galima 
Prekybos, Pramonės arba Vaiz
bos Butus.

3- Rinkti aukas moksleivių ir 
Lietuvos kuturinių įstaigų rei
kalams.

4. Tvarkyti reikalus . musų 
beįrstančių draugysčių, reorga
nizuojant ir vienijant jas.

5. Teikti patarimus Tarybai 
jos darbuotėj.

6. Registruoti asmenis norin
čius apsigyventi Klaipėdos 
krašte.

Taryba iš savo pusės teiks 
tokią pagalbą ir patarimus, ko
ki jos žinioj yra arba su pa- 
gelba Lietuvos Valdžios ir vei
kėjų turės.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
laikinojo sekretoriaus antra
šas yra sekantis: Mr. D. P. 
Pilka. 373 Broadway, So. Bo
ston, Mass.

Klaus. Kodėl Mariampolės ir 
Liudvinavo valsčiai taiso vieš
kelius bulbastambiais ir dau
gumą duobių dar palieka?

Atsak. Nejaugi jie taip da
ro? Matyt tikisi, kad valdžia 
pasigailės jų duobėse besimur
dančių ir plentus visur nuties-

F. J. Bagočius
Amer. Lietuvių Tarybos 
Laik. pirm, pareigas einąs

Bažnyčios turtų kilme
i Kunigai begindami savo že- Į < 

mišką gerbūvį nesiburia į pro- < 
fesines sąjungas, nesamdo ad-į 
vokatų, o mėgina patys atrem- ] 
ti savo luomo priešų argumen
tus ir neprityrę šios rūšies ko- : 
vbse dažnai įklimpsta. Pavyz
džiui, kai kas jų pasipasakoja 
apie Bažnyčios, kadaise rusų 
valdžios nusavintus nejudomus 
turtus ir pan. Man rodos, kad 
tų bažnytinių turtų istorija 
tiek yra tamsi ir negarbinga, 
kad ją kuo greičiausia reiktų 
pamiršti ir bent patiems ja 
neoperuoti. Nes pagvildinkime, 
kuriuo budu tie turtai buvo 
susidarę.

Tai buvo dideliausi žemės 
į plotai, dvarų dvarai, ištisi kai
mai su gyvom baudžiauninkų 
dūšiom ir jų kūnais, žinoma, 
vandenys, pievos, miškai, vie
nuolynai, ištisi miestų kvarta
lai ir pavieni namai. Dalį jų 
atskiros bažnyčios ir ordenai 

Į buvo gavę iš L-vos kunigaikš
čių, bažnyčioms pastatyti, vie
nuolynams įsisteigti ir užlaiky
ti, dalį gi dovanojo bažnyčiai 
įvairus nuodėmininkai bemirda- 
mi, norėdami lengviau Dievo 
malonės prisipirkti ir į dangų 
praslysti, kad už jų dūšias but 
laikomos kas met ar kas mė
nuo mišios, giedomos ekzekvi- 
jos ar kad tų privatinių ašme
nų pastatytos bažnyčios turėtų 
iš ko remontuotis . ir jų tar
nai —■ iš ko gerai gyventi.

Mums sunku teisti kunigus 
už tai, kad jie dovanojami, do
vanas, aukas priimdavo. Kas 
nepriims! blogiau, jeigu jie tas 
dovanas išmaldaudavo, išprašy
davo ar kitaip iš tikinčiųjų iš-' 
spausdavo, prigrasindami jiems 
baisiausiomis kančiomis ten, iš 
kur niekas dar nėra grįžęs pa
pasakoti, kaip ten ištikrųjų e- 
sama-

Tamsus žmonės ligi šioliai 
taip išsiperka ir už kiekvieną 
savo gyvenime pavogtą žąsį, 

. mirdamas apsimoka po litą, ar 
kiek, tai kas buvo 1383 metais 
ir vėliau, kuomet “tamsių kam
pų” pasaulyje ir ypač žmogaus 
galvoje buvo kur kas daugiau? 
—• Ogi miškas, žemės, vandens 
gelmės, dūmtraukiai, šuliniai, 
debesys — visur pilna buvo

dvasininkų pastangom prikai
šiota velniūkščių ir kiekvienas 
gamtiškas nesuprantamas tuo 
metu apsireiškimas: žaibas, 
griausmas, potvynis, liga, ne
laimė — buvo aiškinamas Die
vo ar Velnio valia. Y”pač “anas” 
pasaulis knibždėdavo visokiom 
nelabom dvasiom, kad baisiau 
atrodytų. Ir jeigu tiktai prie 
mirštančio lovos pasisuka ga
bus kunigas, ypatingai, jeigu 
čia pat nėra giminių, tai jau 
testamente užrašas tikras.

Ka dabar daro tamsus kai- V v
miečiai, tą vidurmažy darydavo 
tėvų kapelionų iki pusmirčiai 
išgąsdinti prietaringi ir tikrai 
labai nuodėmingi Lietuvos di
dikai ; tuomet vienas toks pa
veldėjimas suteikdavo suma
niam dvasiškam tėveliui ir jo 
skruzdėlynui ištisas apskritis, 
pilnas visokių gerybių.

Kita turtų dalis yra kilusi iš 
teismų, kuomet dvasiški tėvai 
teisdami abiem šalim palikda
vo kevalą, patys pasirinkdami 
grūdą. Apie tai nesenai “Liet, 
žin.” rašyta.

Tokiu budu gąsdinimu, kir- 
šinimu, apgaule ir teroru susi
darė žemiški bažnyčios turtai, 
o kadangi jie nėra iš ano pa
saulio nei iš Romos atgabenti 
ir dvasiškiams yra žalingi, nes 
verčia juos atsitraukti nuo 
Dievo garbinimo, todėl visai 
teisėta ir naudinga, jeigu jie 
grįžtų ar šeimoms, iš ko buvo 
išplėšta ar į valdžią, kad but 
išnaujo ir teisingiau tarp be- 

’ turčių padalinti, ar paskirti el
getynams, ligoninėms, prieg

laudoms palaikyti.
Apie tai, ar turėjo teisės ku

nigaikščiai

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
nę kūdikiu.

Kūdikię aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyros 
svarbos Šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliarikkala laiko
tarpiais atvirai ir 
pergvUdeaU.

kUDIKIv 
GEROVĖS skYRIUS

UbnJ 

e

t
KAIP GALIMA
AKLUMO, KURTUMO IR AM

ŽINO IŠKRYPIMO
Reikia -imti dideliausios aty- 

dos plaunant kūdikio akis, au
sis, nosį ir gerklę. Nors svar
bu šitus organus švaroje už
laikyti, bet lygiai svarbu ne
pažeisti bevalant. Rekomenduo
jame didžiausį švelnumą. Ne
vartokite aštriu muilu ar tir- v 4-
pinių. Del ančiakių apvaly
mo užtenka paprasto borakso 
tirpinio, gaunamo aptiekoje. 
Tą patį galima vartoti ir nosei 
bei gerklei. Jei akys, ausys, 
nosis šluotomis su skuduru tai 
reikia imti minkšta ir sterili
zuotą. Aptiekoje gaunama ste
rilizuotą bovelną geriausia tin
ka. . Kokią materiją nevartosi 
nereik jos vartoti du sykiu. 
Mazgojant akis, vartok vieną 
švarų šmotuką kiekvienai akei 
paskyrium, ir nedažyk į tirpinį, 
bet pilk skystimą ant skepetos- 
Taip pat reikia mazgoti ir au
sis, gerklę ir nosį. Bukite tik-

IŠVENGTI

ri, kad rankos jūsų švarios 
pirm čiupinėjus materiolus.

Jei bile minėtų organų pasi
rodo rausvumas, tinimas arba 
pūliai nebandyk jų pats gydyti, 
—bėgk pas gydytoją, arba nu
nešk kūdikį į dispensariją, ar 
sveikatos centrą. Juk žinai, 
kad nieko nežinai kas iššaukė 
tokius dalykus; todėl negali nei 
jų gydyti. Iš to gali kilti ak
lumas ar kurtumas jei neprisi
rengsi tuoj šauktis medicinos 
pagelbds. Gydytojas gali kur 
ras daugiau gero padaryti li
gos pradžioje negu kada liga 
jau pasiekė žiaurų laipsnį.

Yra tam tikri iškrypimai, 
kurie gimstant lieka nepatėmy- 
ti, kaip stabkojės ir šašai. Y”ra 
rimta klaida leisti tokius daly
kus pro pirštus, pasitikint, kad 
kūdikis išaugs- Pasirodymas 
su gydytoju tokiais atvejais 
nedaro jokios blėdies. Jei gy
dymą atidėti toliau, tai reikia 
tam kompententiško daktaro 
pritarimo.
Kaip Savo Kūdikius Apsaugot.

Ar esi vienas iš tų, kad tiki, 
kad nedapenėjimas randamas 
tik pas dienuomenę tenemen- 
tuose? Tikrai vesti tyrinėji
mai parodė, kad tarpe miliono 
mokyklos vaiku 
tik 17 nuošimtis
sos kūno padėty. Turtingi ku- 
dikaii ir biedni kenčia nuo šio. 
Gali būti kad apie tave visur 
yra nedapenėtų, negerai peni
mų vaikų, bet nematai pavo
jaus. Nedapenėjimas laipsniš
kai suardo visa kuna, bet del- 
to, kad dirba tokiu slaptu bu- 

. du, jo vaisių nesimato neaty- 

. džiai akiai, iki jau pervėlu.
Skaityk šitus straipsnius kas 

savaitė atydžiai pasidėk atei- v • •ciai-

pirmos kle-

J

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos, Leidinys 

. Metams — $2.00 
pačia kaina siunčiam 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

§ NADAS RASTENIS §
ADVOKATAS N

S 700 West Lombard Street S
BALTIMORE, MD. K

8 Telefonai: S
S Ofiso: Calvelrt 5896 X

Buto: Gilmor 0361 v

Ta ir
g

Tel. So. Boston 0502

Jakmauh, M.
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

g]

IPaul J.gi
'«!

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis (pinietristas
X

X
a

Lietuvos turtus 
svaidyti ir svieto perėjūnams 
dovanoti ir ar jų tas buvo už
tarnauta, pakalbėsiu, kada bus 
upas, kitą syk.

L. žinios.

Arklys naravijasi. Su- 
ne iš vietos, kas da-

Kai užsinaravys uz-

S Namu telefonas Univ: 1463-J. i i 

B A,0, ŠALNA (SHALNA)'i 
S LIETUVIS ADVOKATAS 1 [ 

j Q Baigęs du Universitetu, Cornel 1 1 Iq University su A. B., G. Wash- S, Iv ington Univ. su LL. B. |i
S “Darbininko” Name, (2-ros lubos S 
S 266 W. BROADWAY, 5

lx So. Boston. Tel. So. Boston 352(8
r

Išegzaminuojam akis J ' 
ir piitaikom akinius.^1'

Išekzaminuoju akis, priskiriu a- 
kinius ir kreivas akis atitaisau, 

tinkamu laiku.
L. PAŠAKARNIS, O. ,D. 
477 BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS.
J.

b Akiu Specialistas
S 399a BROADWAY”,
S So. Boston, Mass.

Telefonas: So. Boston 4768

DB. BALABAN
GYDY7OJAS Iš RUSIJOS 

Chirurgas ir prie gimdymo.
351 DORCHESTER STREET 
So. Boston, arti Andrew Sq.

Klaus.
stoja ir
ryti?

Atsak.
sodink raitoms davatką. Pama
tysi, kaip pasiutęs šoks iš vie
tos ir daugiau kol dvės nesi- 
naravys. • ,

ALLEN HOWE
DENTISTAS 

Kambarys 17. Tel. connection 
409 BROADWAY

South Boston

’ KlIfi lieiuvys Advokatas^
, g Veda
I 1x1 , i g] daro

visokias provas, kaip 
civiliškas ir kriminališkas; 

visokius dokumentus 
pirkimo ir pardavimo.

iŠ

tai:g 
pa-A 

prieki 
g

381 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS. 
Ofiso ir gyvenimo vietos

Telefonas S. B. 0441B 

^fclxlxlx'lglxrxlx!

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas 
les nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo 
jusio reumatizmo, nuo nusilpnėji- mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
degimo plaučių, nuo kosulio ir vi_ šokių kitų ligų. 
visokių slaptingų _ _ „
patrūkimo del vyrų ir moterų. Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, 
sučėdysite pinigus ir sveikatą. Ateikite visada pas mus, o mes ju 

ms patarnausime kuogeriausiai. Pašaukiame geriausius daktarus per 
telefoną visai dykai.

D. CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

visada 
ir Eu- 
gyduo 

užsenė
> už 

Taipgi turime nuo 
ligų ir ge- Kiaušius patarimus suteikiame, nuo

»>
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Vietos žinios.
ANDARIEČIŲ SUSIRIN

KIMO.
Pereito nedėldienio popietį į- 

vyko vietos Sandariečių 7 kp. 
susirinkimas, į kurį susirinko 
pusėtinas būrys draugų ir vi
si gyvai svarstė kuopos ir or
ganizacijos reikalus.

Reikia pastebėti, kad So- Bo
stono Sandariečiai visi kaip 
vienas imasi už energingo dar
bo gauti “Sandarai” naujų 
skaitytojų. Kurie dar nebuvo 
pradėję, tai tie pradės nuo šio 
susirinkimo.

Vietos Sandariečiai pasiren
gę taip pasidarbuoti, kad jo
kiu budu nepasiduoti kitoms 
kolonijoms. Kitų kolonijų San
dariečiai sujuskite ir stengki- 
ties nepasiduoti sobostonie- 
čiams.

NEKALTAI ŽMOGŲ PRIMU
ŠĖ IR DAR APŠMEIŽĖ

UŽTIKO PINIGŲ DIRBTUVĘ
Šios savaitės pirmadieny Bo

stono policija užtiko dirbtuvę. 
Sakoma, kad toje spaustuvėje 
buvę spausdinama dvidešimtdo- 
lerinės, kurių į metus laiko iš
leisdavo nemažiau kaip milijo
no dolerių vertės. Devyni as
menys suareštuoti ir ieškoma 
daugiau-

NEPAPRASTAS ATSITIKI
MAS.

“Daroininkas” praneša labai 
nepaprastą žinią- Jis Nr. 88 
vietos žiniose sako, kad perei
tą savaitę kurią tai dieną ar 
ar naktį 12 valandą, bažnyčios 
varpams suskambinus kokis tai 
Mikutis sukvailavojęs ir gat
vėn išbėgęs pradėjęs šaukti pa- 
gelbos. Jei tas teisybė, tai 
del artimo meilės tokie skambi
nimai turėtų būtį kiek galima 
vnegiami. Vietinis

bridge, graborius p. D. A. Za
letskas. Aš nuo savęs patariu 
visiems lietuviams reikalui es
ant pirmiausiai kreiptis pas p. 
Zaletską-

Nikodimas Gargesas.

BUČIS NUTEISTAS KALĖTI.
Tolias laikas atgal, Bostono 

policija rado 63 metų senį Ta
nią Bučį gyvenant su 12 metų 
mergaite, kuriedu buvo atva
žiavę iš Youngstown, Ohio ir 
tą senį areštavo. Dabar buvo 
tesimas ir Bučis nuteistas ka
lėti nuo 6 iki 8 metu.

VISUR PAVOJUS.
Ant Tremont gatvės viena

me name kėdėj e sėdėjo mergi
na Katherine Diggins. Tame 
mopiente atvažiavęs 5 tonų 
trokas smogė į namo laiptus 
ir taip tą namą sukrėtė, kad 
mergina išvirto iš kėdės-

MIRĖ PETRONĖLĖ ŽILAL 
TIENĖ

Laprkičio 14 d. Bostono Ii-’ 
goninėje mirė Petronėlė Žilai- 
tienė, iš Norwod, Mass. Liko 
vyras ir trys maži vaikai. Ve- 
lionies kūnas pašarvotas po 
Nr. 1110 Washington St., 
Norwood, Mass. Bus palaidota 
seredoj. Palaidojimo ir šerme
nų patarnavimą teikia lietuvis 
graborius iš So- Bostono, p. 
Petras Akunevičius.

Reporteris.

SANDARIEČIŲ DRAUGIŠKAS 
VAKARĖLIS

Pereito sekmadienio vakare 
vietos Sandariečiai savo kam
baryje turėjo draugišką vaka
rėlį. Susirinkęs būrys draugų 
linksmai vakarą praleido už
kandžiaudami \ir /pasikalbėda
mi.

REAL ESTATE4

“Laisvės” No. 212, iš 6 d. 
rugsėjo, yra parašyta kores
pondencija iš Bostono po ant- 
galviu “Apkūlė streiklaužius”- 
Ten parašyta, kad aš, žemiau 
pasirašęs, F. J. Rolis, streik- 
laužiavęs Andersono dirbtuvėj, 
kurioj buk tai buvęs apšauk
tas streikas Ladies Garment 
Workers Unijos.

Ar kas toj dirbtuvėj buvo 
apšaukęs streiką, ar ne, aš 
nieko nežinojau, nes visi tos 
dirbtuvės darbininkai dirbo ir 
niekas į streiką nėjo. Dirbant 
visiems kitiems darbininkams, 
dirbau ir aš. Vieną subatos 
rytą, būtent rugpiučio 28 d., 
einant man į darbą, užpuolė 
mane nežinomi vyrai ir sun
kiai mane primušė — už ką — 
aš pats nežinau.

Ir štai “Laisvės” korespon
dentas sako, kad aš streiklau- 
žiavęs. Niekad savo gyvenime 
nestreiklaužiavau ir šitame at
sitikime streiklaužiavime kal
tas nebuvau, nes kaip sakiau, 
visi tos dirbtuvės darbininkai 
dirbo. Jeigu butų buvęs su
šauktas tos dirbtuvės darbinin
kų mitingas ir jeigu darbinin
kai butų nutarę eiti jstreiką, 
aš bučiau už jokius pinigus toj 
dirbtuvėj nedirbęs, nes unijai 
aš nesu priešingas- Ir mane 
užpuolė ne kokie nors streikie- 
riai ir ne Andersono dirbtuvės 
darbininkai, o pašaliniai muš
tukai, matomai, “Laisvės” tipo 
“revoliucijonieriai”, kurie trok
šta žmonių kraujo. Tuos mu
šeikas, kurie atėmė man svei
katą, aš bandysiu nubausti tei
smo keliu. F. J. Rolis

DIDELĖ BAUSMĖ.
Tula Mary Madden pavogė 

$3.00. Buvęs teismas už tą va
gystę paskyrė jai bausmę tris 
mėnesius kalėjimo-

DR. SARPALIUS ŠAUNIAI 
PASIRODĖ

Pereitą savaitę ketverge va
kare Bostone ritosi chicagietis 
Dr. Sarpalius su lenku Stasia- 
ku. Jiedu ritosi 45 minutas ir 
nei vienas neapgalėjo kito. 
Vietos amerikonų laikraščiai 
sako, kad Dr. K. Sarpalius y- 
ra smarkus ir vikrus, kuri 
sporto mėgėjai pamylėjo.

N. GENDROLIUS NAUJOJE 
VIETOJE.

Buvusios Batlic States Fi
nance Corp. vedėjas p. N. 
Gendrolius perkelia savo ofisą 
iš 357 į 255 Braodway- Reika
lus su juom turinti galės jį 
matyti po nauju antrašu.

CAMBRIDGE, MASS.
Mirė Jonas Nėbras, kuris 

buvo gerai žinomas vietiniams 
lietuviams, priklausė prie 3 
pašalpinių Draugijų, kurių 
nariai ir Draugijos įteikė daug 
gėlių vainikų, palaidojo ant 
šv. Mykolo kapinių. Šermenų 
patarnavimą suteikė tvarkin
gai, mandagiai ir gražiai vieti
nis gabus lietuvis graborius D- 
A. Zaletskas. Taipgi man teko 
būti šermenyse mirusios F. 
Arkanavičiutės, kurios šerme
nis ir palaidojimą tvarkė Cam-

“ČIGONAI” VISAI NETOLI

Nedėlioję, lapkričio 28 d. lie
tuvių salėje E ir Silver Sts., 
Bostono ir apielinkės lietuviai 
turės progos pamatyti puikią 
operą “Čigonai”, kurią persta
tys Gabija. Svarbiausias roles 
išpildys žymiausi artistai dai
nininkai. Nepamriškite visi da
lyvauti ir pamatyti šį persta
tymą-

IVAS PERKELIA OFISĄ
Real Estate biznierius p. A. 

Ivas, su gruodžio 1 d. savo 
Lithuanian Agency ofisą iš 
361 Broadway perkelia į nau
ją vietą, palei Broadway. Ga
rage, 545 Broadway, tarpe G 
ir H gatvių. Dabartinė vieta 
kurioje p. Ivo ofisas buvo yra 
parduota ir sakoma jog kokio 
tai naujo biznio įsteigimui bus 
daromas namo remontas. Lin
kime gerų pasekmių naujoje 
vietoje.

VOKIETYS TEISĖJAS
Robert Fritz, vokietys teisė- 

as užėmė vietą Bostono ape- 
iacijų teisme, šis įvykis paro- 
lo, kad amerikonų neapykanta 
iries vokiečius žymiai sumažė
ti, jeigu leidžia net teisėjo vie- 
,a užimti.

V. P. YANKUS NAUJOJE
[ VIETOJE
Buvęs Sandaros Real Estate 

skyriaus vedėjas p. V. P. Yan- 
kus persikėlė savo ofisą pas 
p. J. Palionį, 366 Broadway, 
2-ros lubos. Taipgi ten persi
kėlė ir p. B. Stefan- Dabar 
jie. būdami naujoje vietoje 
teiks patarnavimus namų pir
kime, pardavime ir apdraudoje 
(insurance).

Į IŠTEISINO VAIKINĄ
Du metai atgal kaž kas už

mušė garadžiaus savininką Cle
ments. Užmušystėje buvo įtar
tai 19 metų vaikinas Moir ii’ 
jis? visą laiką buvo laikomas 
kalėjime kaipo kriminalistas. 
Gi pereitą savaitę buvo teis
mas ir prisaikintųjų teisėjų 
suolas išnešė nuosprendį, jog 
tas vaikinas nekaltas.

MAŽI IR DIDELI, MOKINKITIES

MUZIKOS
ant lengviausių ir gražiausių instru
mentų: mandaHnos, gitaros ar bala
laikos. Bukit visų mylimi ir plačiai 
žinomi. Greit išmokinu ir labai pigiai. 
Naudokitės mano pamokom pavie
niai ir bendrai su orkestrą. Einu ir 
po stubas. Klauskit laišku ar ypati- 
škai del platesnių informacijų.

R.x ŽIDŽIUNAS
327 E ST., SO. BOSTON, MASS.

Visų Žiniai
Norintiems kad visokį pa j ie

škojimai, skelbimai tilptų se
kančiame “Sandaros” numery, 
priduokit į Sandaros adminis
traciją nevėliau kaip pėtnyčios 
vakare.

SUNŲ VADINA FADERIU
Viena moterėlė vaikščioja po 

biznius pardavinėdama kokius 
tai kalakuto tikietus- Ji aiški
nasi, kad tuos tikietus įdavęs 
parduoti faderis, kuris esąs 
strikt ir būtinai turinti par
duoti. Biznieriai klausinėja 
kaip tai gali išeiti, kad ta mo
teris savo sūnų vadina faderiu.

NEPAMIRŠKITE VISI ATSI-
I. LANKYTI.

Ateinančios nedėlios vakare, 
lapkričio 21 d. Lietuvių salėje, 
E ir Silver sts. So. Bostone bus 
linksmas vakaras. Simano Dau
kanto Mokyklos vaikučiai, po 
vadovyste ponios Z- Neviackie- 
nės suloš veikalą “Jonukas ir 
Marytė”, taipgi bus ir kitokių 
pamarginimų. Įžanga visiems 
dykai. Ateikite ir pamatykite 
augančio jaunimo gabumus.

21 METINIS: BALIUS
LIETUVOS SUNŲ DRAUGYSTĖS CAMBRIDGE, MASS.

Thanksgiving Day, Padėkavonės Dienoj
25 (Nov.) Lapkričio 1926

CYPRUS HALL 40 PROSPECT ST. CAMBRIDGE, MASS 
Prasidės 3 vai. po pietų ir trauksis iki 12 nakties.

Kviečia • Komitetas.

Tel. So. Boston 2795-R

NEW ENGLAND CLEANSING 
& DYEING CO.

450 Broadway So. Boston, Mass.
Drapanas paims ir atveš dykai

Pašaukite per telefoną

D. A. Zaletskas
Graborius ir Balsamuotojas 

Ofisas:
983 CAMBRIDGE ST.

Tel. Univ. 8831—R.
Univ. 8831—W

Gyvenimo antrašas: 
Tel. Univ. 0378. 
448 CAMBRIDGE ST.
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K. ŠIDLAUSKO

APTEKA
Kurioje galima gauti visokių 
gyduolių ir įvairių šaknų. Rei

kale kreipkitės.
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Parduodame
V ilnaS

Del Matrasu ir Kaldru 
4

PAUL O’SULLIVAN, Inc.
192 Summer St., 
Boston, Mass-

Koncertas ir Teatras!
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RENGIA L. UKĖSŲ KLIUBAS 
Programą išpildys Simono Daukanto Mokyklos Mokiniai
NEDĖLIOJĘ, LAPKRIČIO-NO V. 21 DIENĄ, 1926 MET-

LIETUVIU SVETAINĖJE, KAMPAS E IR SILVER ST. SO. BOSTON, MASS, t Z Į f

Svetainė atidaryta 6 vai. vak., programas prasidės 7 v.
BUS SUVAIDINTA JONUKAS IR MARYTĖ

4 veiksmų pasaka (M. Grigonio)
Veikalas atvaizduoja mytologijos laiką. Žiauri pamotė prikalbina savo vy- •

ra, kad reikia nužudyti vaikus. Išveda juos į mišką. Bet gudrumas vaiko iš-
gelbsti jį ir seserį. Seka džiaugsmas ir ramumas.

Teatras ir koncertas po vadovyste Z. Neviackienės.
Kviečiami ateiti visi ir pamatytijkaip maži vaikučiai yra išlavinti scenoj, 

vaidinti teatrus ir išpildyt koncertus.
Nepamirškite Nov. 21 d. Įžanga visiems dykai.

Kviečia Rengimo Komisija.

BARGENAS
Parsiduoda pusė biznio, bučemė, 

grosemė ir trokas. Labai gera vieta 
ir gerą biznį darome. Biznieriui ar 
ne biznieriui labai gera proga pirk
ti, nes dar geras laikas stoti į biz
nį ir su mažu turtu.

Manė aplinkybės verčia greitai 
parduot (nepatyrusiam biznyje ap
siima išmokyti). (45-P6)

P. MIŠKINIS
4078 Washington st. Roslindale, Mass

Naudokis Proga
Naujas 2-jų šeimynų namas, nau

jausios mados maudynės, šiluma, 
elektros šviesos ir prieš ir užpaka
ly piazai; didelis kampinis lotas že
mės ir dviem automobiliam gara- 
džius. Labai gražioj vietoj Matta- 
pan Turi būti greitai parduotas, 
prekė $11,200.

LITHUANIAN AGENCY
361 W. Broadway So. Boston, Mass

BUK ATSARGUS BARGENAS
Apdrausk (inšiurink) automobi

lius, forničius ir namus. Jeigu rei
kalinga konšteibelis ar taikos teisė
jas, jeigu nori namą pirkti ar par
duoti, pirmiau matyk mane, aš su
teiksiu dykai žinias visuose daly
kuose. B. KONTRIMAS,
361 W. Broadway So. Boston, Mas«. 
120 Marine Rd. Tel. S. B. 0605 arba

2483-W

NAMŲ STATYTOJAI

Budavojame namus, senus taisome, 
pijazus ir naujus stogus dedame, 
pentinam iš lauko ir vidaus, mūri
jame fundamentus, darome abelnai 
visokį darbą del namų už prienamą 
kainą.

M. BILEŠKEVIČE & CO.
94 Armandine St. Dorchester, Mass.

SkolinameAPiflingus
Jei jums reikia pirmą ar antrą 

mažo ar didelio mortgage už že- 
miausį nuošimtį gali gauti pas ma 
ne, taipgi perku antrus mortgages.

.P. J. KAY,
Room 508
110 Tremont St. Boston, Mass.

PRANEŠIMAS AUTOMOBILI
STAMS-

Nelaukite iki paskutinės mi
nutės apdrausti savo mašiną. 
Paduokite man savo užsakymą 
tuojaus. Nuo pirmos November 
bus galima gauti Inšurinas ir 
Registracijos numerius. Paduo
kit užsakymus dabar. Infor
macijos dykai.

VINCENT B. AMBROSE
255 Broadway, Tel. S.B.0506-M

*

30 AKERIŲ FARMA
15 mylių nuo Bostono, 9 kamba

rių namas su visais modemiškais į- 
taisymais, sodas iš 300 vaisinių me
džių, prekė $5,500 ant lengvų išlygų. 
Klauskite JOSEPH BALUŠAITIS 
337—3rd St., So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 0418-R

BARGENAS
Mauji 2 šeimynų namai po 5 

kambarius, ir “reception hall”, nau
jausi imp rove men tai, skyrium ga
ru (steam) šildomi pečiai ir daug 
žemės, arti karų ir “boulevard”, 
prekė $8800.

B. B. STEFAN
366 BROADWAY

AUTOMOBILIŲ SAVININKAI
Pradedant nuo naujų metų 

verstinai reikalingas Atsako
mybės Paliudymas bendrai su 
aplikacija del registravimo au
tomobilių. Prisiųskite savo ant
rašą ir aš pribusiu pas jumis 
(neskiriant kur gyvenat) su 
reikalinga blanka del registra

vimo automobiliaus. Šis pa
tarnavimas dykai. Del tikro 
patarnavimo su savo insurance 
reikalais, kreipkitės pas

J. N. TURAUSKAS
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368

i&S!

g H
g § 
lg
[g] 
fg 
[g 
[g 
[g 
[gi

CAMBRIDGE, MASS.
Hampshire st. Uni. 9692
Washington st. Un. 1683W

VINCAS R. GALUBICKAS
KARPENTERIS

Taisome ir pentianme namus,g| 
peiperiuojame kambarius, dir-Įgį 
bame visokiu darbus. Kreipki-■g 
tės šiuo adresu: (11-27) jg

72 DOWNER AVE. | 
DORHESTER, MASS. 

Tel. Columbia 5297

g
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P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS

Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą.
Už pilną pagrabą galima apsieit su $80 ir augščiau už di
delius, o už vaikus nuo $20 ir augščiau-Pigiai ir gražiai.

Ofiso ir gyvenimo antrašas:
820 E. 6-TH STREET, SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 4486.
—z—z—z—z—z—...—. . - . -—7-nz——z—z—z—:—z~z—z——z—z~ --------~z—. . —. -- « - ~

Klauskite apie musų dalinį išmokėjimo planą.

POWERS & MEHEGAN
PLUMBERUOJ AME, ĮVEDAME ŠILIMAS IR GESĄ 

463 WEST BROADWAY ARTI DORCHESTER S
SO. BOSTON, MASS. Tel. So. Boston 4599.
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